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TUCSON je več kot očitno osvojil srca kupcev po vsem 

svetu, saj s 7 milijoni prodanih vozil velja za pravo 

prodajno uspešnico. Njegova četrta generacija še 

naprej prevladuje v priljubljenosti in prodaji v SUV 

segmentu. S prisotnostjo na trgu že od začetka 

tisočletja navdušuje s svojim udobjem, kakovostjo in 

naprednimi tehnološkimi rešitvami, kar mu zagotavlja 

kultni status med ljubitelji vozil.

Nova KONA druge generacije je občutno večja od 

predhodnice. Njena notranjost je resnično prostorna in 

udobna, kar omogoča prijetno vožnjo. S sodobnim in 

futurističnim videzom ter številnimi naprednimi 

pametnimi tehnologijami postavlja nove standarde v 

B-SUV segmentu. Kot takšna predstavlja prihodnost 

oblikovanja avtomobilov, ponuja pa tudi široko izbiro 

pogonskih sklopov, da vsak najde pravega zase.

Kultni SUV
TUCSON SUV2 

Nova KONA Mali véliki SUV

Povprečna poraba goriva: 5,445 – 7,816 l/100 km, emisije CO2: 123,4 – 177,68 g/km.
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 

prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slike so simbolne. Akcija velja do razprodaje zalog. Več informacij vezanih na akcijsko ponudbo je na voljo pri 

pooblaščenih prodajalcih vozil Hyundai. Pogoji garancije in podatki o specifični porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo na www.hyundai.si.

Hyundai Zastopnik, naslov, ..., tel., spletna stran.
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E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

PRESENEČENJE OB NAKUPU VOZILA              *Akcija velja do 30. 5. 2024 

V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

dan in datum kratek naziv in opis lokacije ura zbiranja

ponedeljek, 
13. 5. 2024

Reteče – pri ekološkem otoku, ob šoli 12.00 – 13.30

Godešič – pri ekološkem otoku, pri igrišču 14.00 – 15.30

Stara Loka – parkirišče pri mrliški vežici 16.00 – 18.00

torek, 
14. 5. 2024

Ševlje – pri odcepu za Ševlje zahod 12.00 – 13.30

Praprotno – parkirišče Pr Birt 14.00 – 15.30

Novi svet – pri garažah 16.00 – 18.00

sreda, 
15. 5.2024

Log nad Škofjo Loko – pri fitnes centru AS Fit 12.00 – 13.30

Zminec – pri mostu čez Poljansko Soro 14.00 – 15.30

Parkirišče Tehnik 16.00 – 18.00

četrtek, 
16. 5. 2024

Hrastnica – pri odcepu za Sveti Andrej 12.00 – 13.30

Puštal – pri ekološkem otoku na kopališču 14.00 – 15.30

Frankovo naselje – na avtobusni postaji pri OŠ 16.00 – 18.00

petek, 
17. 5. 2024

Sveti Duh – parkirišče pri cerkvi 12.00 – 13.30

Podlubnik – parkirišče pri Mercatorju  14.00 – 16.00

Partizanska cesta – parkirišče vojašnica 16.30 – 18.30

dan in datum kratek naziv in opis lokacije ura zbiranja

ponedeljek, 
20. 5. 2024

Zali Log – pri športnem igrišču 12.00 - 13.00

Sorica – pri zadružnem domu 13.30 - 14.30

Davča – pri Jemcu 15.30 - 16.30

Martinj vrh – pri šoli (Martinj vrh 21) 17.00 - 18.00

torek, 
21. 5. 2024

Dražgoše – parkirišče pri brunarici 12.00 - 13.00

Rudno – sredi vasi pri HŠ 7 13.30 - 15.00

Železniki – parkirišče pri nogometnem igrišču 15.30 - 18.00

sreda, 
22. 5. 2024

Dolenja vas – parkirišče pri lokalu  12.00 - 13.00

Selca – parkirišče pod cerkvijo  13.30 - 15.00

Češnjica – parkirišče pri tržnici  15.30 - 18.00

Akciji zbiranja nevarnih odpadkov
Komunala Škofja Loka organizira spomladansko brezplačno akcijo zbiranja nevarnih odpadkov. Nevarne odpadke
lahko brezplačno, ob predložitvi osebnega dokumenta ali računa Komunale Škofja Loka, oddate vsi uporabniki iz
gospodinjstev, ki ste vključeni v redni odvoz odpadkov. 

Na akciji bomo zbirali: topila, jedilno olje in maščobe, motorna olja in maščobe, barve, tiskarske barve, lepila in smole, ki
vsebujejo nevarne snovi, čistila (detergenti), ki vsebujejo nevarne snovi, citotoksična in citostatična zdravila, injekcijske igle,
baterije in akumulatorje, ostale nevarne odpadke ter embalažo, ki vsebuje ostanke nevarnih snovi.

Akcija zbiranja v občini Škofja Loka bo od 13. do 17. maja Akcija zbiranja v občini Železniki bo od 20. do 22. maja

Vabljeni, da se akcije udeležite in nevarne
odpadke na varno odložite!

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 

Telefon: 04 50 23 500



Napovednik 3 

LOČANKA, ISSN 1580-285X: Izdajatelj Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Odgovorna urednica: Marija Volčjak / Urednica: Mateja 
Rant / Komercialist: Robert Aleksić, T: 040 508 891 / Oblikovanje: Matjaž Švab / Priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj 
/ Tehnični urednik: Grega Flajnik / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Raznos:  Pošta Slovenije / Uredništvo, naročnine,  oglasno 
trženje: Nazorjeva ulica 1,  4000 Kranj, T: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si / Mali oglasi:  T: 04/201 42 47  / Ločanka je 
priloga 39. številke Gorenjskega glasa, 14. maja 2024, izšla je v nakladi 25.000 izvodov, prejela so jo vsa gospodinjstva v občini 
Škofja Loka, priložena je Gorenjskemu glasu.

Klavdija Šernek
Foto: Gorazd Kavčič

AktuAlno 1 

LOČANKA Maj 2024
ŠteviLKA 5

Prometna strategija v 
občini bo posodobljena
strANi 12, 13

Ko stripar riše skozi
dekliške oči 
strANi 18, 19

spomin na znamenite
Ločanke bo še živel 
strAN 28

Naslova prvakov za
Piko in Luka
strAN 34

Že malčke 
zamotimo  
s telefonom

Strani 4–7

V Škofji Loki je parkirnih mest dovolj

StrAN 10

Na prireditvah želijo manj odpadkov

STRAN 15

Ovalna pisarna, puran in drugi

Stran 20

Izkazali znanje, iznajdljivost in strokovnost

STRAN 22

Mladi so se družili na gradu

STRAN 26

Skrbno zbirajo bogato kulturno dediščino

stran 32

Košarkarji so sezono zaključili v četrtfinalu

stran 35



4 Pogovor	  

Že malčke zamotimo s telefonom

Nejc Stanovnik / Foto: Gorazd Kavčič
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ͰͰ Specializacijo ste opravili iz kli-
nične psihologije. Lahko za začetek 
pojasnite razliko med psihiatrom, 
psihologom, kliničnim psihologom 
in psihoterapevtom, ker marsik-
do vse skupaj meče kar v isti koš, 
čeprav se vaša področja dela precej 
razlikujejo?

Med psihiatrom in psihologom je 
razlika v tem, da so psihiatri v osno-
vi zdravniki, torej so končali študij 
na medicinski fakulteti, psihologi 
pa smo družboslovci in smo konča-
li študij na filozofski fakulteti. A po 
študiju psihologije lahko opraviš pri-
pravništvo in nato še specializacijo 
na področju zdravstva za kliničnega 
psihologa. Specializacija traja štiri 
leta. Psihoterapija se izvaja znotraj 
klinične psihologije v zdravstvu. Zu-
naj zdravstva pa je ta del še neurejen 
in imamo tako dobre psihoterapev-
te kot take, ki lahko povzročijo več 
škode kot koristi. Znotraj psihiatrije 
pa je več modalitet – s področja psi-
hoterapije na primer sam opravljam 
vedenjsko-kognitivne terapije.

ͰͰ Na začetku svoje poklicne poti ste 
delali na oddelku za pomoč zasvo-
jenim z alkoholom. V Sloveniji vla-
da folklora pitja, ko si praktično ne 
predstavljamo družabnega dogodka 
brez alkohola, pa naj slavimo rojstvo 
otroka ali se zberemo na sedmini po 

pogrebu. Kako nevaren je lahko tak 
odnos do alkohola?

Slovenija velja za »mokro kultu-
ro«, kar pomeni, da vedno najdemo 
razlog za pitje alkohola, pa naj bo to 
iz veselja, žalosti ali katerega koli 
drugega čustva. V zadnjih letih pa je 
mogoče opaziti, da se je na tem po-
dročju vseeno marsikaj spremenilo 
– v podjetjih danes velja bolj zdrav 
odnos do alkohola, tudi v prometu 
se je povečal nadzor nad alkoholizi-
ranimi vozniki. Ker se jih torej »lovi« 
na več področjih, se posledično več 
ljudi usmeri v zdravljenje. Seveda 
pa je vedno najučinkovitejša pre-
ventiva – pri vseh zasvojenostih je 
tako, da kasneje ko ljudje pridejo v 
stik z alkoholom, drogo  ..., manjša 
je verjetnost, da bodo razvili zasvo-
jenost. V družinah, kjer so zasvojeni 
starši, je veliko večja verjetnost, da 
bodo zasvojenost razvili tudi otroci; 
če ne prva, pa naslednja generacija. 
Pri tem sta namreč pomembna tako 
genski vidik kot okolje.

ͰͰ Torej se zagotovo ne strinjate, da 
»en požirek ne more škoditi«, s čimer 
starši otrokom v družbi pogosto do-
volijo pokusiti alkoholno pijačo?

Zagotovo se ne strinjam. To je ta 
naša »mokra kultura«. Pri otrocih je 
težava, da še nimajo kontrole, in kas-
neje ko pridejo v stik z alkoholom, 
večja je verjetnost, da bodo imeli 
boljšo kontrolo.

ͰͰ Kdaj lahko govorimo o zlorabi 
alkohola oziroma kako sploh pre-
poznamo zasvojenost v družbi, ki je 
tako strpna do te razvade?

Ločiti moramo med zlorabo in 
zasvojenostjo – zloraba je nižja 
stopnja, v bolnišnici zdravimo za-
svojenost. Je pa res, da pravimo, 
da je to »mavrični« prehod; težko je 

določiti, kdaj nekdo izgubi kontrolo 
nad pitjem in lahko govorimo o za-
svojenosti. Gre predvsem za to, ko-
liko posledic v njegovem življenju 
za sabo potegne pitje, pa naj bo to v 
službi, prometu, odnosih znotraj dru-

žine ... O zasvojenosti torej govorimo, 
ko pride do posledic, ki vplivajo na 
življenje posameznika, pa posame-
znik kljub temu ne more opustiti 
tega vedenja oziroma v tem primeru 
pitja. Obstajajo diagnostični kriteriji, 
kdaj nastopi zasvojenost, a v praksi 
so te meje zelo zabrisane.

ͰͰ Še velja stereotip, da je med alko-
holiki več moških kot žensk?

To ni stereotip, načeloma je veči-
na odvisnosti bolj prisotna med mo-
škimi, a se v zadnjem času povečuje 
tudi delež žensk. Ženske po navadi 
odvisnost razvijejo, ko so starejše, a 
se pri njih hitro stopnjuje, pri moških 
pa se navadno začne razvijati že v 
mladosti ali zgodnji odrasli dobi in 
potem traja, da poiščejo pomoč ozi-
roma jih prisilijo, da jo poiščejo. Vča-
sih sta bili na alkohološkem oddelku 
med okrog tridesetimi pacienti naj-

Že malčke zamotimo s telefonom

Mateja Rant

Škofjeločan Nejc Stanovnik se je kot univerzitetni diplomirani psiholog po 
študiju zaposlil v Psihiatrični bolnišnici Idrija, kjer se ta čas posveča predvsem 
zdravljenju nekemičnih zasvojenosti. V Idriji so oktobra lani kot prvi v Sloveniji 
uvedli tudi hospitalni program za zdravljenje tovrstnih zasvojenosti.

Slovenija velja za »mokro 
kulturo«, kar pomeni, da 
vedno najdemo razlog za 
pitje alkohola, pa naj bo to iz 
veselja, žalosti ali katerega 
koli drugega čustva. V 
zadnjih letih pa je mogoče 
opaziti, da se je na tem 
področju vseeno marsikaj 
spremenilo.
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več dve ženski, danes jih je že skoraj 
četrtina.

ͰͰ Zdaj kot terapevt delate na od-
delku za zdravljenje nekemičnih 
zasvojenosti. Tovrstne zasvojenosti 
je verjetno še težje prepoznati kot pri 
alkoholu?

Govorimo o obrambnih meha-
nizmih – ljudje zanikajo oziroma 
pomanjšujejo težave, jih poskušajo 
racionalizirati. To je sicer značilno 
za vse zasvojenosti, a pri odvisnikih 
od alkohola se razvijejo tudi telesni 
simptomi, v smislu tresavice, slabos-
ti, bruhanja, lahko se pojavijo tudi 
epileptični napadi ali delirij, ki pa so 
že smrtno nevarne situacije. Pri ne-
kemičnih zasvojenostih pa to ni tako 
izrazito, mogoče se izraža zgolj skozi 
razdraženost ali nespečnost. Razen 
tega je pri alkoholu in drogah več so-
cialnega pritiska kot pri nekemičnih 
zasvojenostih. Obenem pa so ljudje, 
ki razvijejo nekemične ali vedenjske 
zasvojenosti, lahko enako nefunkci-
onalni kot drugi odvisniki – ne mo-
rejo recimo v službo, ker se nečemu 
pretirano posvečajo, ne končajo štu-
dija  ... Torej so nekemične zasvoje-
nosti enako škodljive kot odvisnost 

od alkohola, je pa manj socialnih 
pritiskov, zato je ljudi tudi težko mo-
tivirati, da pridejo na zdravljenje, ki 
je prostovoljno.

ͰͰ Katere vrste nekemičnih zasvoje-
nosti poznamo?

Po mednarodni klasifikaciji bo-
lezni, ki se v tujini uporablja že od 
leta 2019, mi pa je še nimamo preve-
dene, obstajata dve vrsti nekemičnih 
zasvojenosti: igranje videoiger (ga-
ming) in igre na srečo oziroma ha-
zardiranje (gambling). Vse preostale 
nekemične zasvojenosti pa sodijo 
pod druge zasvojenosti. Nekemična 
zasvojenost, značilna za ženske, je 

recimo nakupovanje, moška zasvo-
jenost, s katero se prav tako veliko 
srečujemo na našem oddelku, pa 
je pornografija oziroma spolnost. V 
zadnjem času je zelo aktualna tudi 
zasvojenost s kritpovalutami.

ͰͰ Digitalnim tehnologijam so vse 
bolj zgodaj in v vse večji meri iz-
postavljeni tudi otroci in mladostni-
ki, preprost in neprekinjen dostop do 
raznovrstnih in privlačnih spletnih 
vsebin pa lahko otroke, mladostnike 
in tudi odrasle pogosto hitro pripelje 
do čezmerne rabe. Kdaj pa lahko go-
vorimo o zasvojenosti?

Pri vseh zasvojenostih, tudi alko-
holu, se sicer gleda tudi na količino, 
ni pa to edini diagnostični kriterij. 
Nacionalni inštitut za javno zdravje 
je recimo podal smernice za mlade, 
po katerih naj bi recimo mladostniki 
od 13. do 18. leta pred zasloni preži-
veli največ dve uri, če je to namenje-
no razvedrilu. Po moji oceni se to na 
splošno presega. Ko smo recimo pri 
nas gostili dijake, ki so spremljali 
naše delo, smo jih spodbudili, da so 
na telefonu preverili, koliko časa so 
tisti dan uporabljali zaslon, in ve-
čina je imela pet, šest ur uporabe 

Nejc Stanovnik se v Psihiatrični bolnišnici Idrija posveča zdravljenju nekemičnih zasvojenosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljudje, ki razvijejo 
nekemične ali vedenjske 
zasvojenosti, so lahko 
enako nefunkcionalni kot 
drugi odvisniki – ne morejo 
recimo v službo, ker se 
nečemu pretirano posvečajo, 
ne končajo študija ...
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zaslona samo na telefonu, kar krep-
ko presega dve uri in pol. Tudi sam 
opažam, da starši recimo v restavra-
ciji že najmlajše otroke zamotijo s 
telefonom. To je zelo škodljivo, saj se 
možgani navadijo, da mora biti ves 
čas prisotnih polno dražljajev, posle-
dično pa običajno življenje zanje ni 
zanimivo. To opažamo tudi pri na-
ših pacientih, ki jih je za razliko od 
zasvojenih z alkoholom nemogoče 
spodbuditi h kateri koli dejavnosti.

ͰͰ Tudi naša generacija recimo je 
včasih veliko časa preživela pred te-
levizijo. Zakaj moderne tehnologije 
hitreje zasvojijo kot recimo televizija?

Korporacije zelo dobro poznajo 
psihološke principe. Omrežje TikTok 
recimo imenujejo kokain med social-
nimi omrežji, ker je tako intenziven 
in zato zasvajajoč. Podobno je z všeč-
ki na Facebooku – ljudje smo social-
na bitja in zato stremimo k temu, da 
dobimo priznanje. Američani temu 
rečejo dopamin boost (pospešek do-
pamina). Vse to je zasvajajoče, ker 
nam nudi hitro ugodje. Zelo zasvaja-
joče pa so tudi razne spletne videoig-
re, ki potekajo naprej, tudi če te ni zra-
ven, zato se težko izklopiš. Obenem 
vključujejo elemente hazardiranja, ko 
lahko osvojiš še razne nagrade, a ni 
zagotovila, da jih boš res dobil. Včasih 
pa je vse potekalo počasneje, manj je 
bilo tega neprestanega vznemirjenja, 
zato ni bilo tako zasvajajoče.

ͰͰ Kaj lahko starši naredijo, da pre-
prečijo zasvojenost?

Najprej je pomemben zgled – da 
recimo med obroki ni vključena te-
levizija, da po določeni uri ni elek-
tronskih naprav ... Znano je, da ima-
jo zasloni modro svetlobo, s katero 
možganom sporočajo, da je še dan, 
in posledično je težko zaspati. Dobro 
priporočilo je tudi, da v otroških so-
bah in spalnicah ni televizije. Obe-
nem pa je treba postaviti določena 
pravila, ki se jih morajo vsi držati.

ͰͰ Na kakšen način poteka obrav-
nava pacientov s tovrstnimi zasvo-
jenostmi?

V Idriji imamo prvi hospitalni 
program za to področje, ki traja šest 
tednov. Na našem oddelku ni nobe-
nih elektronskih naprav, stiki s svoj-
ci so mogoči z obiski in po stacio-
narnem telefonu. Zelo pomembno je 
sodelovanje svojcev, program je zelo 
strukturiran, vključuje veliko aktiv-
nosti. To potem poskušamo prena-
šati tudi v domače okolje. Po zaklju-
čenem šesttedenskem programu v 
bolnišnici se nadaljnjih šest tednov 

vključujejo še v ambulantni program 
enkrat na teden.

ͰͰ Vsakodnevna pot v Idrijo vam 
vzame kar nekaj časa. Ste si kdaj že-
leli, da bi našli zaposlitev bližje kra-
ju bivanja, ali je ravno to prednost, 
da med pacienti ne srečujete veliko 
znanih?

Če želim delati v psihiatriji, prav 
veliko izbire tako ali tako nimam, do 
bolnišnic v Begunjah ali Ljubljani ni-
mam bistveno bližje. Obenem mi res 
ustreza, da med pacienti ne srečujem 
znanih, sama vožnja pa mi tudi ne 
predstavlja težav, saj lahko med vo-
žnjo malo »izpraznim« glavo – odklo-
pim tako službo kot zasebno življenje.

ͰͰ Glede na to, da imate tudi sami 
majhne otroke – kako pa doma 
skrbite, da otroci niso preveč pred 
zasloni?

Pri nas doma otroka gledata 
samo risanke, pa tudi to poskušamo 
omejevati, recimo z določenimi ritu-
ali, kot je kino večer ob petkih. Sicer 
pa smo sploh zdaj, ko so daljši dnevi, 
raje več zunaj.

Omrežje TikTok recimo 
imenujejo kokain med 
socialnimi omrežji, ker 
je tako intenziven in zato 
zasvajajoč​. Podobno je z 
všečki na Facebooku –ljudje 
smo socialna bitja in zato 
stremimo k temu, da dobimo 
priznanje.

Nekemične zasvojenosti so po besedah Nejca Stanovnika enako škodljive kot odvisnost 
od alkohola, je pa manj socialnih pritiskov, zato je ljudi tudi težko motivirati, da pridejo na 
zdravljenje, ki je prostovoljno. / Foto: Gorazd Kavčič
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Nekoč je bil Gutenwerd

Gutenwerd je nemško ime za današnji Otok pri Dobravi, nekdanji freisinški trg, 
srednjeveško naselje, ki je nastalo v bližini Kostanjevice na Krki, pri današnjem 
naselju Drama pri Šentjerneju.

Arheološko najdišče Otok pri Dobravi s ptičje perspektive / Foto: Andrej Gaspari

O omenjenem naselju smo v Lo-
čanki že pisali, in sicer okto-
bra leta 2022. Mogoče se boste 

vprašali, zakaj pa potem ponovno 
oživljamo to temo. Razlog je v tem, 
da so v Narodnem muzeju Slovenije 
pripravili in 30. januarja slovesno od-
prli veliko razstavo o Gutenwerdu in 
ga po dolgih stoletjih ponovno oživili 
in predstavili širši javnosti.

Naselje je nastalo v 12. stoletju, 
doseglo svoj razcvet v 13. in 14. sto-
letju, nato pa, posebno po nastanku 
habsburškega Novega mesta, poča-
si začelo izgubljati pomen. Konec 

naselja zaznamuje leto 1473. Tedaj 
so ga na enem od svojih osvajalnih 
pohodov napadli Turki. Zavojevalci 
so naselje obkolili in ga naposled 
zavzeli, požgali in popolnoma uni-
čili. Vseh 3000 ljudi, kolikor naj bi 
jih bilo po tedanjih navedbah v na-
selbini, so pobili ali odpeljali v suž-
nost. Tragično usodo naselja ome-
nja tudi pismo s 3. novembra 1473, ki 
ga je freisinški škof Janez Tülbeck 
(1453–1473) napisal vojvodi Sigi-
smundu Tirolskemu (1439–1490). V 
pismu, ki ga hrani Tirolski deželni 
arhiv v Innsbrucku, je poročal o ško-
di, ki so jo Turki tisto poletje povzro-
čili njegovim posestvom na Kranj-
skem, posebej pa o uničenju trga 
Gutenwerd v gospostvu Klevevž. Po 

napadu Turkov si naselje ni nikoli 
več opomoglo in je kot trg preneha-
lo obstajati. Kar je ostalo vrednega, 
so odnesli okoliški prebivalci, pogo-
rišča in razvaline domov, opuščena 
dvorišča in poti sta počasi prekrila 
rastje in pozaba. Le cerkev sv. Niko-
laja s pokopališčem se je ohranila. 
Na prostoru nekdanje naselbine so 
nastali travniki in njive. Staro ime 
kraja se je pozabilo, ohranile so se 
edino zgodbe o zakladu …

Leta 1967 je ekipa Narodnega mu-
zeja pod vodstvom dr. Vinka Šribarja 
začela arheološka izkopavanja na 
mestu nekdanjega naselja, ki so se 
nadaljevala še v osemdeseta leta 20. 
stoletja. Izkopavanja na Otoku v ob-
čini Šentjernej so bila prelomna na 

Jože Štukl
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področju srednjeveške arheologije, 
saj so bila do tedaj v domeni arheolo-
gije le obdobja do 11. stoletja; z obdobji, 
ko so na voljo pisni viri, so se ukvar-
jali zgodovinarji. Dr. Šribar in dr. Vida 
Stare sta opravila pionirsko delo v 
arheologiji mlajših obdobij. Narodni 
muzej Slovenije danes hrani okoli 14 
tisoč najdb s tega najdišča, večinoma 
sicer odlomkov, a tudi raznovrstnih 
predmetov iz različnih materialov, 
predvsem iz keramike, pa tudi iz 
različnih kovin, kamna in stekla ter 
nekaj posamičnih iz kosti, roževi-
ne, lesa in usnja. Sporočilnost pred-
metov, predstavljenih na razstavi, 
je lepo ubesedil dr. Tomaž Nabergoj, 
vodja projekta: »Čeprav so arheolo-
ške najdbe z Otoka pri Dobravi veči-
noma res odlomki ali deli predme-
tov, navadno povsem vsakdanjih in 
izdelanih iz manj dragocenih snovi, 
pa dokumentirajo zelo raznovrstno 
podobo življenja v srednjeveškem 
Gutenwerdu. Govorijo o vsakdanjih 
opravilih ljudi, npr. ostanki kamni-
tih ročnih mlinov (žrmelj) o mletju 
žita, brusni kamni o brušenju nožev, 
šil ali škarij, preproste glinene lojen-

ke o osvetljevanju prostorov, železne 
podkve o uporabi konj (in tudi volov) 
za ježo oziroma vleko. Nekateri pred-
meti označujejo bivalni standard 
ljudi, posebej keramične pečnice kot 
deli peči ali črepinje namiznega ste-
klenega posodja, gotovo uvoženega 

in že zato dragocenega. Spet drugi 
pričajo o razvedrilu v prostem času, 
npr. koščen igralni žeton, ali o otro-
ški igri, posebej glinena konjička, 
značilna za srednjeevropski prostor. 
O glasbi lahko nekaj sklepamo po pri-
merku železnih drumlic, preproste-
ga instrumenta, a z bogato kulturno 

zgodovino. Ohranili so se tudi razno-
vrstno obrtno in poljedelsko orodje, 
konjska in konjeniška oprema, ne-
kaj orožja, drobni predmeti oblačilne 
kulture, različni okovi, ključi, noži in 
veliko žebljev. Največ pa je prepros-
tega kuhinjskega in namiznega lon-
čenega posodja: ohranilo se je okoli 
10.000 odlomkov posodja, a hkrati le 
kakšnih deset celih posod.«

Razstavo, ki je na ogled v atriju 
Narodnega muzeja Slovenije, poleg 
raznovrstnih arheoloških najdb, 
zgodovinskih dokumentov in upo-
dobitev iz sočasnih likovnih virov 
dopolnjujejo tudi replike predmetov 
in rekonstrukcije obrtnih delavnic 
lončarja, kovača, usnjarja in peka 
ter dveh tržnih stojnic, s čimer so 
skušali poustvariti pristen srednje-
veški ambient. Pri projektu sodeluje 
tudi Loški muzej, saj smo za potrebe 
razstave posodili najlepše predmete 
z opuščenega gradu na Kranclju nad 
Škofjo Loko. Razstavo si lahko ogle-
date vse do 3. novembra.

Srebrniki, najdeni v glinenem vrču z 
rdečerjavo poslikavo, 14.–15. stoletje  
/ Foto: Tomaž Lauko

Pogled v razstavni prostor / Foto: Jože Štukl

Kljub turškemu uničenju 
leta 1473 je freisinški trg 
Gutenwerd ob pomoči 
arheološke in muzeološke 
stroke znova zaživel v 
obliki muzejske razstave v 
Narodnem muzeju Slovenije.
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V Škofji Loki je parkirnih mest dovolj

Na aprilski seji občinskega sveta so svetniki sprejeli načrt izvajanja občinske 
parkirne politike. Ta predvideva štiri različne cone parkiranja.

V škojfeloški občini je 6800 
parkirnih mest. »So neena-
komerno zasedena, nekatera 

nikoli, nekatera pa ob konicah zelo 
zelo zasedena, tako da potrebujemo 
prerazporeditev mirujočega pro-
meta, predvsem da tisti, ki z avtom 
prihajajo v službo v Škofjo Loko iz 
drugih krajev, mogoče parkirajo na 
malo bolj oddaljenih parkiriščih,« 
je povedal župan Tine Radinja. Ves 
čas se trudijo javnost skozi različne 
projekte ozaveščati o pomenu trajno-
stne mobilnosti ter prednostih hoje, 
kolesarjenja in uporabe javnega po-
tniškega prometa. »Pri upravljanju 
mobilnosti in urejanju prostora v 
mestih pa je ključna tudi ustrezna, 
dejanskim razmeram prilagojena 
parkirna politika,« je poudaril župan. 
Ena od glavnih točk zadnje seje ob-
činskega sveta je bila tako povezana 
ravno s parkirno politiko. »V Škofji 
Loki je parkirnih mest dovolj,« je v 
uvodu predstavitve rezultatov ana-
liz parkiranja v občini povedala Anja 
Slapničar z Inštituta za politike pros-
tora IPoP. Kot so pokazali izsledki 
raziskave, je tudi ob največji zasede-
nosti, to je dopoldne, še vedno prostih 
štirideset odstotkov parkirnih mest.

Tistim, ki se bodo do središča 
Škofje Loke želeli malce sprehodi-
ti, ne bo treba plačati parkirnine. 
Na bolj oddaljenih parkiriščih, ki so 
manj zasedena (Puštal, nekdanja 
vojašnica), bi lahko parkirali zapos-
leni in drugi, ki želijo parkirati za 
dlje časa in do mesta lahko gredo 
peš. Plačljivo parkiranje je v središču 

mesta. Tu je pomembno, da prostor 
ni prezaseden z vozili. Parkiranje 
bi bilo plačljivo s polurnim začet-
nim brezplačnim parkiranjem. Za 
Štemarje in Novi svet bi bil mogoč 
nakup parkirne dovolilnice. Namen 

takšnega ukrepa je ohraniti hitro iz-
menjavo vozil, s tem pa omogočiti, 
da vsak lahko najde parkirno mesto. 
Druga cona plačljivega parkiranja 
je predlagana ob šolah, vrtcih, pošti 
in na drugih parkiriščih v središču, 
pa tudi v Frankovem naselju. Pre-
dlagano je, da je prva ura parkira-
nja brezplačna, cena nadaljnjih ur 
pa nižja. Modra cona je namenjena 
kratkim postankom na manjših 
parkiriščih in omejuje, da bi v času 
obratovanja parkirnega režima tako 
označena parkirišča zasedala vo-
zila stanovalcev ali zaposlenih. »Še 
naprej bomo spodbujali trajnostne 
oblike prevoza, izboljšali upravlja-
nje in nadzor nad parkirišči ter op-
timizirali parkirno infrastrukturo,« 
zagotavlja župan. Konkretne rešitve 
bo prinesel občinski odlok, ki ga bo 
škofjeloški občinski svet predvido-
ma obravnaval na naslednji seji.

V Škofji Loki je na voljo 6800 parkirnih mest, ki so ob različnih dnevih in urah različno 
zasedena. / Foto: Klara Mrak

»Še naprej bomo spodbujali 
trajnostne oblike prevoza, 
izboljšali upravljanje in 
nadzor nad parkirišči 
ter optimizirali parkirno 
infrastrukturo,« zagotavlja 
župan. Konkretne rešitve 
bo prinesel občinski odlok, 
ki ga bodo predvidoma 
obravnavali na naslednji 
seji.

Klara Mrak
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Na sotočju namestili oznake visokih voda

Razvojna agencija Sora je konec aprila v sodelovanju z Agencijo Republike 
Slovenije za okolje, Osnovno šolo Ivana Groharja in Zvezo geografov Slovenije 
namestila oznake visokih voda v občini Škofja Loka.

V luči lanskoletnih avgustovskih poplav so v Škofji 
Loki namestili tri oznake visokih voda na Domu 
lovcev in ribičev na sotočju Poljanske in Selške 

Sore. Oznake so opomnik na visoke vode Sore, ki je naj-
višji nivo dosegla v lanskoletnih poplavah 4. avgusta in v 
poplavah 1. novembra 1990. Namestitev oznak je del ak-
cije, ki jo Komisija za hidrogeografijo pri Zvezi geografov 
Slovenije v sodelovanju z Agencijo Republike Slovenije za 
okolje (Arso) izvaja že od leta 2014.

Kot je povedal v. d. direktorja Razvojne agencije Sora 
Gašper Kleč, so v sodelovanju z agencijo za okolje zače-
li nameščati omenjene table, ki opominjajo na to, kako 
visoko so segale poplavne vode. »Z Arsom sodelujemo v 
projektu X-RISK-CC, ki je namenjen izboljševanju komu-
nikacije med Civilno zaščito in strokovnimi institucija-
mi v luči izrednih dogodkov. Namestili smo že table v Po-
ljanah in Škofji Loki, želimo jih še v Žireh in Železnikih.« 
Po besedah Petra Frantarja iz agencije za okolje oznake 
sistematično nameščajo že od leta 2014. »Želimo opozori-
ti, da visoke vode so in bodo in se jim moramo prilagoditi 
tudi zaradi podnebnih sprememb in procesov v ozračju. 
Količina dežja se bo verjetno še povečevala in na takšne 
poplave moramo biti pripravljeni.«

Špela Justin, direktorica občinske uprave, se prav 
tako zaveda, da narava postaja vedno bolj ekstrem-
na. »Pomembno je, da so v tem projektu združene moči 
stroke, Civilne zaščite, pa tudi mlajše generacije, ki bo te 
podnebne spremembe še najbolj občutila in tudi morala 
spremeniti način delovanja in bivanja, da bodo ti ekstre-
mi čim manj vplivali na njihova življenja. Ocena škode, 
ki je nastala po poplavah, ne pomeni stroškov vzposta-
vitve prvotnega stanja, ampak bodo ti še bistveno večji.«

Eden od pobudnikov namestitve oznak je bila Osnov-
na šola Ivana Groharja. »V šoli se učimo o vodah in popla-
vah in na pobudo agencije za okolje smo se odločili, da 
bi bilo prav namestiti opomnik visoke vode, teh tabel je 
v Sloveniji že kar nekaj in mislim, da je zelo dobro, da se 
vsakodnevno zavedamo, kakšno rušilno moč ima lahko 
voda,« je povedal Luka Planinc, učitelj geografije.

Klara Mrak

Eden od pobudnikov namestitve oznak visokih voda je bila tudi 
Osnovna šola Ivana Groharja. Na fotografiji so učenci z učiteljem 
geografije Luko Planincem. / Foto: Klara Mrak

Želimo opozoriti, da visoke vode so in bodo 
in se jim moramo prilagoditi tudi zaradi 
podnebnih sprememb in procesov v ozračju.

OBČINA ŠKOFJA LOKA

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Škofja Loka
objavljen

RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ  
OBČINE ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2024

Vsebina razpisa je na voljo na spletni strani Občine Škofja 
Loka, pod rubriko Razpisi, naročila, namere.

Številka: 012-0002/2022
Datum: 26. 3. 2024	 Mag. Melita REBIČ, l.r.
	 Predsednica
	 Komisije za mandatna vprašanja,
	 volitve in imenovanja
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Prometna strategija v občini bo posodobljena

Na Grabnu je asfaltirano, ponovno deluje tudi parkomat, prenova Mestnega trga 
se nadaljuje. Kot pravi župan Tine Radinja, dela tečejo po načrtih.

ͰͰ Kako torej teče obnova Mestnega trga?
Graben je asfaltiran, polpotopne zbiralnice so 

postavljene, sledi še končna ureditev, zaris črt in vzpo-
stavitev običajnega parkirnega ter prometnega režima. 
Ta predel bo zdaj lahko počakal prenovo Mestnega trga, 
navezave kanalizacije, meteorne vode in ostalega s Pla-
ca. Dela se tako nadaljujejo na Mestnem trgu, kjer se že 
na veliko koplje, trenutno iz smeri cerkve svetega Jakoba 
proti knjigarni. Potem se nadaljuje postopoma čez Me-
stni trg. Zaradi arheoloških raziskav pa včasih tudi »pre-
skočijo« na kakšen drug konec, tudi v Klobovsovi ulici, 
da stroji ne stojijo in bo projekt zaključen v roku.

ͰͰ Kako bo s poletnimi prireditvami, bodo zaradi preno-
ve kaj prestavljene, omejene?

Seveda bo nekoliko drugače. Leto in pol Plac res ne bo 
osrednje prizorišče prireditev, bo pa dogajanje na kakšni 
drugi lokaciji v Loki. Prav je, da obiskovalcem in obi-
skovalkam razkažemo vse naše lepe kotičke. Historial 
na začetku junija bo letos na Spodnjem trgu, kjer bodo 
vključene tamkajšnje hiše in lokali. Na tak način se bo 
malce bolj izpostavilo to območje, kar se mi zdi super. 
Ostale prireditve pa se bodo zgodile z manjšimi prilago-
ditvami. Tek 4 mostov pa bo denimo vseeno potekal čez 
Mestni trg.

ͰͰ V občini je odprtih na desetine gradbišč, na katerih 
poteka obsežna sanacija po poplavah. Sanacija bo trajala 
še dolgo.

Vsaj še drugo leto, kljub temu da se res dela kot še ni-
koli. Odprtih je okrog 40 gradbišč, od Luše do Sopotnice, 
Bodoveljske grape, Hrastnice. Pripravljamo se na posta-
vitev in projektiranje brvi čez Soro pod Retečami pa Hu-
dičeve brvi, na projektiranje Suškega mostu. Zares teče 
veliko del v okviru sanacije, na žalost se to tudi pozna na 
drugih projektih. Ampak vsaj Potočnikova ulica, kot več-
ji projekt, se izvaja. Tam bo prenovljena infrastruktura 
predvsem zato, da na primeren način uredimo meteorno 
vodo tudi na tej ulici. Partizanska cesta je del sanacije 
po poplavah, tudi če na prvi pogled ni videti tako. Tam je 
kanalizacijske vode dobesedno razsulo in jih je bilo treba 
nujno zamenjati, drugače bi se cesta udirala ves čas. Žal 

so izvajalci na tej cesti naleteli na kar nekaj težav, ko so 
jo odkopali, tako da je bila zapora ceste podaljšana za 14 
dni. A odprtje ceste je zdaj tik pred zdajci.

ͰͰ Večkrat ste omenili, da je ozko grlo pri sanaciji po 
poplavah projektiranje. Kje se pojavljajo težave?

Ne samo mostovi, ampak tudi vse ostalo zahteva zelo 
veliko projektiranja. Tu gre za tako veliko število projek-
tov, da imamo trenutno za že razpisane težave najti pro-
jektante, ki so sposobni vse dovolj hitro in kakovostno 
narediti.

ͰͰ Kako tečejo priprave na protipoplavno zaščito Poljan-
ske Sore do Sotočja in naprej do Suhe? Kako je z odkupi 
zemljišč, koliko jih je še treba odkupiti?

Projektiranje je zaključeno, projekt je pripravljen, od-
kupi zemljišč so v izvajanju. Smo v zaključni fazi projek-
ta. Še enkrat pa prosim vse, ki lahko pomagajo, da poma-
gajo, in bomo čim prej prišli do zemljišč ter začeli graditi 
več kot nujne protipoplavne projekte. Le tako bomo lah-
ko kar najbolje zaščitili Ločanke in Ločane, ki živijo na 
ogroženih območjih.

ͰͰ Nadaljevala se bo obnova ceste skozi Sotesko proti 
Železnikom. Kaj vse se bo obnavljalo, koliko časa bodo 
trajala dela?

Kar se tiče državnih cest, zelo pritiskamo na to, da bi 
se čim prej nadaljevala dela. Tudi v Soteski, z razširitvi-
jo in ureditvijo najbolj nevarnih odsekov, predvsem na 

Klara Mrak

Župan Tine Radinja / Foto: Gorazd Kavčič
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400-metrskem odseku skozi Sotesko in naprej. Želimo si, 
da bo tudi kolesarska povezava do Praprotnega in naprej 
omogočala varen – tako kolesarski kot avtomobilski – 
promet.

ͰͰ Prva celostna prometna strategija občine je bila spre-
jeta v letu 2017, zdaj pa boste začrtali cilje za nadaljnjih 
sedem let. Če potegneva črto pod zadnjimi sedmimi leti, 
je šla začrtana strategija v pravo smer?

Prometna strategija 2017 je Škofji Loki prinesla kar 
veliko premikov: od kolesarskega omrežja, izposoje-
valnic koles, Agate in Jurija, prostoferja, torej ukrepov 
trajnostne mobilnosti do drugih projektov na cestnem 
omrežju in v javnem potniškem prometu. Z drugo fazo 
pa bi radi to še nadgradili in popeljali v 21. stoletje. Poso-
dobljena strategija bo šla v smeri čim večjega kombinira-
nja, multimodalnosti s čim manjšimi učinki na okolje in 
s čim več kratkimi potmi na trajnosten način.

ͰͰ Na zadnji seji občinskega sveta je bila predstavlje-
na tudi parkirna strategija, ki predvideva štiri parkirne 
cone.

Zelo smo bili veseli, ker smo bili edini v državi izbrani 
za ta pilotni projekt. Omogočil nam je, da smo v pol leta 
naredili raziskavo vseh parkirnih površin v občini. Šte-
li so, koliko avtomobilov je na določenem parkirišču, ob 
kateri uri, kateri avtomobili so parkirani, kdaj se dogajajo 
premiki ... V občini je 6800 parkirnih mest. So neenako-
merno zasedena. Ena nikoli niso zasedena, ena so ob ko-
nicah zelo zelo zasedena, tako da nujno potrebujemo pre-
razporeditev mirujočega prometa. Predvsem da tisti, ki z 
avtom prihajajo v službo v Škofjo Loko iz drugih krajev, 
mogoče parkirajo na malo bolj oddaljenih parkiriščih. 
Tista najbližja pa namenjamo strankam storitev, lokalov, 
obrti. Takšen sistem je treba podpirati – da so najbližja 
parkirišča časovno omejena in/ali plačljiva, medtem ko 
imamo bolj na obrobju še vedno na voljo brezplačna par-
kirišča. Ta v Škofji Loki sploh niso tako zelo oddaljena. 
Pet ali deset minut pa smo lahko peš v središču.

ͰͰ Na zadnji seji so se svetnice in svetniki strinjali s pre-
dlaganim povišanjem cen pomoči na domu.

Pomoč na domu je storitev, ki se zelo dobro uveljavlja, 
vedno več je tudi uporabnic in uporabnikov. Naš izvaja-
lec je Center slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka, 
ki je izračunal nove stroške upravljanja storitev, ki so 
nekaj višji, kot so bili v preteklosti. Odločili smo se, da 
dvig za 50 odstotkov pokrije občina, 50 odstotkov pa upo-
rabnica ali uporabnik. Še vedno pa 70 odstotkov storitve 
za občanke in občane plačuje občinski proračun, za tiste 
najranljivejše pa seveda občina plačuje stroške v stood-
stotnem obsegu.

ͰͰ Zdaj smo v Tednu obrti in podjetništva.
Teden obrti in podjetništva je tradicionalni dogodek, 

ki je v našem okolju res lepo sprejet. Obrtno-podjetni-

ška zbornica kot organizator tega dogodka se res pot-
rudi predstaviti najboljše prakse in v ospredje postaviti 
obrtnike, obrtnice ter podjetnice in podjetnike na Škof-
jeloškem. Po drugi strani pa je tradicionalna razstava 
dijakov in študentov Šolskega centra ena najbolj iskanih 
in obiskanih, pa tudi inovativnih razstav v celem letu. 
Vsem predlagam brezplačen ogled.

ͰͰ Vpis v vrtec je zaključen. Kako kaže v novem šolskem 
letu, bodo vsi otroci dobili prostor v vrtčevskih klopeh?

Število otrok v Škofji Loki se ni povečalo. Povečalo se 
je število vpisanih otrok v vrtec, ki se vpišejo čisto takoj, 
pri enajstih mesecih. Kar naenkrat je to število zelo na-
raslo. Lani nam je čez poletje uspelo zagotoviti štiri nove 
oddelke in s tem pogasiti ta dvig pritiska na vrtec. Letos 
pa bomo lahko tiste otroke, ki starostni pogoj že izpolnju-
jejo, vse vpisali v vrtec.

ͰͰ Aprila so se sklenili pasijonski dogodki, maj bo v Ško-
fjo Loko prinesel kar nekaj dogajanja, vrhunec in uvod v 
poletje pa bo praznični junij z občinskim praznikom in 
razglasitvijo občinskih nagrajenk in nagrajencev.

Meseci, ki so pred nami, bodo polni tako športnih kot 
kulturnih prireditev. Pestro dogajanje bo povezalo vse 
generacije tako Ločank in Ločanov kot tudi obiskovalk 
in obiskovalcev. Se že veselim še bolj raznovrstnega, pri-
jetnega in zabavnega pomladansko-poletnega vzdušja v 
naši občini. Vabim vse, da podprejo številne organizator-
ke in organizatorje, se pridružijo in doživijo vse skupaj 
tudi sami.

Posodobljena strategija bo šla v smeri čim večjega kombiniranja, 
multimodalnosti s čim manjšimi učinki na okolje in s čim več kratkimi 
potmi na trajnosten način. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zaključil se je projekt Trata 2.1

V okviru projekta Trata 2.1 so podjetja Knauf Insulation, LTH Castings ter Sibo 
G v sodelovanju z Občino Škofja Loka, Razvojno agencijo Sora, Inštitutom za 
politike prostora in društvoma Cipra Slovenija ter Cipra International leto in pol 
spodbujala zaposlene, naj na delo prihajajo na trajnosten način.

Župan Tine Radinja je ob za-
ključku projekta Trata 2.1 poz-
dravil simbolično gesto, ki jo 

je v Sloveniji najprej izvedlo podjetje 
LTH Castings. Tik ob vhodu v podjetje 
so označili parkirna mesta za avto-
mobile, v katerih se v službo zapos-
leni pripeljejo skupaj. »Veseli me, da 
so v podjetju uvedli ta parkirišča in 
da so tisti, ki se v službo pripeljejo s 
sopotniki, nagrajeni s tem, da lahko 
parkirajo tik ob vhodu. Tudi s tem 
bomo zmanjšali število avtomobilov 
na naših cestah,« je poudaril župan. 
Kot je povedala Katarina Sladoljev iz 
Razvojne agencije Sora, gre za maj-
hen korak, a velik zato, ker pokaže 
zaposlenim, da podjetje spodbuja so-
potništvo. »Vabimo tudi druga podje-
tja, da sledijo dobremu zgledu.« Sicer 

pa so si snovalci pilotnega projekta 
upravljanja mobilnosti v industrijski 
coni enotni, da je ključ do uspeha pra-
vi pristop. Z njim se namreč povečuje 
delež zaposlenih, ki na delo prihajajo 
na trajnostni način. To je le ena od 
idej oziroma ciljev pilotnega projekta 
upravljanja mobilnosti v industrijski 
coni Trata 2.1, ki je leto in pol spodbu-
jal zaposlene, da na delo prihajajo v 
čim bolj trajnostni maniri. Sodelujoči 
v projektu so prepričani, da je s pra-
vim pristopom mogoče povečati de-
lež zaposlenih, ki na delo prihaja na 
tak način. Kot je povedal v. d. direk-
torja Razvojne agencije Sora Gašper 
Kleč, so poslovne cone velik generator 
prometa, saj je v državi približno 650 
poslovnih con. Zato se mu je porodila 
ideja o pilotnem projektu spodbujanja 
trajnostne mobilnosti, v katerega so 
povezali podjetja, lokalno skupnost, 
nevladne organizacije in strokovnja-
ke. Ob dobrih rezultatih projekta si 

Kleč želi, da bi bil to šele začetek nove 
zgodbe, ki bo presegla okvirje Trate in 
prešla morda tudi v Kranj na Labore 
ter v druge tovrstne cone v državi. 
Pri tem Kleč poziva državo in lokalne 
skupnosti, naj spodbujajo podjetja k 
trajnostni mobilnosti.

Župan Tine Radinja je povedal, 
da so rezultati projekta pokazali, 
da je usmeritev občine v trajnostno 
mobilnost prava in da je pri teh spre-
membah treba vztrajati. »Z varnimi 
kolesarskimi potmi, dobrim javnim 
potniškim prometom in spodbuja-
njem hoje lahko odstotek še dvig-
nemo in res morda dosežemo celo 
polovico zaposlenih. To bi se zelo 
poznalo pri manjši gneči na cestah 
in čistejšem okolju,« je poudaril in 
dodal, da se že pripravljajo na nadalj-
nje korake na tem področju. Želi si, 
da bi k tovrstnim ukrepom pristopilo 
še več podjetij.

Katarina Sladoljev iz Razvojne 
agencije Sora je spregovorila o raz-
logih, zakaj je to za podjetja dobro. 
Znižajo se denimo potni stroški ter 
stroški za parkirišča in gorivo. Ker 
zaposleni aktivno prihajajo na delo, 
so bolj zdravi, manj je bolniških do-
pustov, bolj so tudi zadovoljni in zato 
bolj produktivni. Poleg tega se pove-
ča družbena odgovornost podjetja 
in s tem njegov ugled, ocenjujejo. 
Konkretne poteze za še boljšo oza-
veščenost so ukrepi, ki so jih izved-
li projektni partnerji. Med drugim 
so dogradili kolesarsko povezavo, 
vzpostavili novo postajo za izposojo 
koles, kupili nova električna kolesa, 
ki jih ponujajo v uporabo zaposle-
nim, in uredili kolesarnice.

Klara Mrak

Loški župan Tine Radinja meni, da je usmeritev občine v trajnostno mobilnost prava.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Na prireditvah želijo manj odpadkov

Še do konca letošnjega leta poteka projekt Čisto Škofjeloško, ki sledi okoljski 
zavezi ohranjanja naravnih virov ter čistega in zdravega okolja.

Del projekta Čisto Škofjeloško 
je tudi zmanjševanje količine 
odpadkov ter s tem povezano 

njihovo pravilno ločevanje oziroma 
recikliranje.

Različne aktivnosti v povezavi 
s potekom projekta je ob nedavnem 
srečanju z organizatorji različnih 
prireditev v imenu Razvojne agenci-
je Sora predstavila Kristina Miklav-
čič. Miklavčičeva je ob tem opozorila 
zlati na novost na prireditvah, to je 
uvedba pralnih kozarcev za večkra-
tno uporabo. Skupaj kar 21 tisoč sta 
jih namreč kupila Komunala Škofja 
Loka in Zavod Poljanska dolina.

»Na prireditvah je ločevanje od-
padkov navadno še slabše kot sicer, 
pri čemer je veliko odvisno od orga-
nizatorjev, kako vzpostavijo sistem 
zbiranja odpadkov. Ti lahko za loče-
vanje odpadkov poskrbijo z ekolo-
škimi otoki, lahko pa tudi z različni-
mi barvami vreč za ločeno zbiranje. 
Marsikaj je odvisno tudi od ponudni-
kov hrane in pijače, saj nekateri stre-
žejo s priborom in krožniki, drugi pa 
zgolj s papirnatimi servietami. Prav 
tako je odvisno, kje so zabojniki in 
komu so dostopni in ali po končani 
prireditvi ostanejo dostopni vsem. 
Zato je pomembno, da smo aktivni 
tako mi kot tudi organizatorji prire-
ditev in skupaj skušamo zmanjšati 
količino odpadkov in izboljšati rav-
nanje z njimi,« je v imenu Komunale 
Škofja Loka povedala Jerca Prezelj 
in dodala, da sta se občini Škofja 
Loka in Železniki že pridružili tako 
imenovani zero waste (brez odpad-
kov) strategiji in sprejeli, da bo delež 

ločeno zbranih odpadkov v nasled-
njih desetih letih občini Škofja Loka 
79 odstotkov, v občini Železniki pa 
76 odstotkov.

Jerca Prezelj je nato predstavila 
tako državno kot občinsko zakono-
dajo, ki jo morajo glede ravnanja z 
odpadki poznati organizatorji prire-
ditev. Med njimi je tudi ravnanje z 

odpadno embalažo in dokaj nova od-
redba glede zmanjšanja vpliva neka-
terih plastičnih proizvodov na oko-
lje. Tako se na prireditvah hrana in 
pijača ne smeta več streči v plastični 
embalaži za enkratno uporabo.

Odgovor na to so tudi pralni ko-
zarčki za večkratno uporabo, ki so 
jih med prvimi uporabili taborniki 
na prireditvi v Železnikih.

»Kozarčki so del promocije, na 
njih pa je slogan Popil, vrnil, zma-
gal,« je tudi povedala Jerca Pre-
zelj in predstavila tudi žetone, ki 
jih vsak dobi kot kavcijo. Ko nekdo 
vrne kozarčke, dobi vrnjen denar za 
kavcijo.

Organizatorji prireditev si ko-
zarčke izposodijo ali pri Komunali 
Škofja Loka ali Zavodu za turizem in 
kulturo Poljanska dolina, kamor jih 
nato tudi vrnejo.

V imenu Komunale Škofja Loka je kozarčke za večkratno uporabo predstavila Jerca Prezelj.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Na prireditvah je ločevanje 
odpadkov navadno še slabše 
kot sicer, pri čemer je veliko 
odvisno od organizatorjev, 
kako vzpostavijo sistem 
zbiranja odpadkov.
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Katarina Bertoncelj Megušar
SDS

Branko Celar
Gibanje Svoboda

Vedno se veselimo novih projektov, rezanja trakov 
in zadoščenja, ker so projekti uspeli. Popolnoma razum-
ljivo, da posebne situacije in dogodki, kot so bile lanske 
poplave, postavijo prioritete na svoje mesto in nenujne 
zadeve počakajo. In čakajo. Včasih čakajo tako dolgo, da 
tudi vzdrževanje ne pride več v poštev, ker bi bilo novo 
cenejše. In potem spet čakamo na ustrezen razpis in na 
sredstva. Pri podružnični šoli na Bukovici imamo vaška 
igrala, ki so bila pred leti postavljena s sredstvi za razvoj 
podeželja. Danes pa nimamo razpisa za obnovo igral. 
Zato čakamo na jesen, ker bo jeseni glasovanje za par-
ticipativni proračun in bomo lahko podali projektne pre-
dloge. Le če bo projekt izglasovan, bomo dočakali novo 
glavno igralo. Med predlogi občanov bodo tudi vzposta-
vitve novih lokacij in ob tem me žal prešine misel, kako 
neki bo urejeno vzdrževanje, ker se mi zdi, da je vzdrže-
vanje obstoječih lokacij večji izziv kot postavljanje novih.

Vzdrževanje ni samoumevno, izvaja se z manj oziro-
ma nič pompa in zdi se mi podcenjeno. Zelo sem se raz-
veselila, ko smo se na Odboru za gospodarske javne služ-
be seznanili, da se pripravlja kataster urbane opreme. 
Torej se bodo lokacije vnesle v karto, stanje preverjalo na 
terenu. Nam uporabnikom potem ne bo težko izvedeti, 
kdo je dejansko zadolžen za vzdrževanje in komu javiti, 
če zaznamo okvaro ali obrabo.

V vaseh je še vedno dokaj samoumevno, da se ne-
katere vzdrževalne akcije naredijo prostovoljno. Nekdo 
se spozna na les, drugi na elektriko, tretji brez debate 
priskoči na pomoč. Če je seveda možno. Ne moremo pa 
se dogovarjati z lokalnimi mojstri za popravilo vaških 
igral, ker so to certificirana igrala in so potrebni ustre-
zni izvajalci. 

Nikoli nisem živela v mestu, zato vem samo, kako 
zadeve delujejo na vasi. Naj izkoristim priložnost, da se 
zahvalim neformalni mreži, »lokalcem«, ki priskočite na 
pomoč in sodelujete. Hvala za podporo, ki smo jo s kole-
gicami deležne za oživljanje vaške dvorane. Hvala vsem, 
ki ste aktivni v društvih, skratka vsem, ki prispevate, da 
so naše vasi živahne in aktivne.

Vedno manj je prostovoljno sodelovanje samoumev-
no, ker imajo mlajše generacije za vse aplikacije. Mogoče 
bo zanje treba narediti aplikacijo Vklopi lokalno.

Branko Celar, svetnik Gibanja Svoboda, sem na zad-
nji seji občinskega sveta razpravljal o problematiki iz-
gradnje javnih neprofitnih stanovanj za mlade in mla-
de družine. Že na prejšnji, 11. seji občinskega sveta 14. 
marca sem predlagal, da se zemljišče na Novem svetu, 
na katerem stoji poslopje nekdanje trgovine Mercator, 
nameni stanovanjski gradnji za neprofitna javna stano-
vanja za mlade in mlade družine, ker takih stanovanj 
v občini močno primanjkuje. Predlagal sem tudi, da se 
v občini ustanovi občinski stanovanjski sklad, ki ga 
imajo že številne slovenske občine, ki prek njega jav-
na najemna stanovanja za mlade že gradijo. Predlog 
je šel tudi v smeri priprave Strategije izgradnje javnih 
najemnih stanovanj za obdobje od pet do deset let, in 
sicer zaradi ustreznega gospodarjenja in pridobivanja 
zemljišč za stanovanjsko gradnjo.

Na 12. seji občinskega sveta 25. aprila mi je župan 
le delno odgovoril, in sicer je dejal, da bo namembnost 
zemljišča usmerjena resnično za stanovanjsko gradnjo 
javnih najemnih stanovanj za mlade. Odločitev župana, 
ki je šla v smeri izgradnje javnih najemnih stanovanj za 
mlade in mlade družine, sem podprl ter predlagal, da se 
takoj začne pripravljati projekt. Pri tem pa je nujno tes-
no sodelovanje z Ministrstvom za solidarno prihodnost 
in Republiškim stanovanjskim skladom, ki že zagota-
vlja prva sredstva Ministrstva za solidarno prihodnost 
Republiškemu stanovanjskemu skladu, s katerim bi 
tudi Škofji Loki omogočili, da se projekti izgradnje jav-
nih najemnih stanovanj za mlade pospešijo. Dodatna 
sredstva Republiškega stanovanjskega sklada bodo raz-
deljena občinam že v letošnjem letu in tudi v letu 2025. 
To pomeni, da ima Republiški stanovanjski sklad že za 
1800 stanovanj projektov, nekateri so že v gradnji, drugi 
se šele razvijajo, medtem ko ima Škofja Loka na razpo-
lago le zemljišče. Stanovanja za mlade z neprofitno na-
jemnino imajo že pripravljena občine v Novem mestu, 
Celju, Hrastniku, Novi Gorici, Kopru in Velenju. Kot pa 
nam je znano, v Škofji Loki lahko na letnem razpisu za 
v glavnem solidarnostna stanovanja pride na vrsto le 
desetina interesentov, ki nato plačuje neprofitno naje-
mnino, preostali pa čakajo naslednje priložnosti letnih 
razpisov.



Občinske novice 17 

Začel se je Teden obrti in podjetništva

Letos že sedemnajstič Razvojna agencija Sora in Območna obrtno-podjetniška 
zbornica Škofja Loka skupaj organizirata Teden obrti in podjetništva na Loškem.

Dogodki ob Tednu obrti in podjetništva so se 
začeli včeraj z delavnicama o obdavčitvi na-
potenih delavcev ter kulturi oblačenja, danes 

ob 18. uri pa bo v veliki predavalnici OOZ Škofja Loka 
potekala delavnica s predstavitvijo novosti v obra-
čunu omrežnine za električno energijo. Jutri ob 10. 
uri je po spletu na sporedu delavnica o tem, kako nam 
ChatGPT in druga orodja lahko pomagajo pri trženju 
na družbenih omrežjih, kot vsako leto pa bo ob 18. 
uri v Sokolskem domu razstava in podelitev nagrad 
Ustvarjalnost, kreativnost in inovativnost dijakov 
Šolskega centra Škofja Loka. V četrtek bo sledil obisk 
gospodarske cone v Žireh, prav tako v četrtek pa bo 
oddaja na Radiu Sora o mladih v svetu podjetništva.

Vilma Stanovnik

Razstava dijakov v Sokolskem domu ob Tednu obrti in podjetništva na 
Loškem vedno navduši. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ko stripar riše skozi dekliške oči

V gostilni Pr’ Pepet je na ogled nova razstava, tokrat šestnajst stripovskih 
tabel iz najnovejše knjige stripov Dekliške oči ali O tem se ne govori. V knjigi 
je stripovski avtor in teoretik Iztok Sitar gledal in risal skozi oči petih avtoric 
kratkih zgodb.

Odprtje stripovske razstave in 
predstavitev nove knjige stri-
pov Iztoka Sitarja sredi prej-

šnjega tedna je v gostilno Pr' Pepet 
privabila vse – ok, kakšen in kakšna 
sta najbrž že manjkala, kajne –, ki 
nekaj dajo na kulturo in umetnost, 
mnogi med njimi umetniško tudi 
sami delujejo, predvsem pa jim je 
blizu stripovsko ustvarjanje Iztoka 
Sitarja iz Poljan. Njegov najnovej-
ši strip, pravzaprav gre za knjigo 
stripov, ki jih je ustvaril po predlogi 
desetih kratkih zgodb petih sodob-
nih slovenskih pisateljic, je pogled 
v tematike, o katerih vsekakor velja 
spregovoriti, pa se o njih ravno na-
sprotno – ne govori.

V kratkih zgodbah so spregovo-
rile Nataša Skušek, Selma Skende-
rović, Samanta Hadžić Žavski, Ana 
Schnabl in Suzana Tratnik, Iztok Si-
tar pa je zgodbam dal podobo v stri-
pu z naslovom Dekliške oči ali O tem 
se ne govori. Ta je v lični izdaji izšel 
pri založbi Buča.

V uvodnem nagovoru je likovne-
ga kolega iz Združenja umetnikov 
Škofja Loka predstavila slikarka 
Maja Šubic, pravzaprav tudi njego-
va Poljanska soseda. »Ko na večer 
iz svojega ateljeja v Predmostu čez 
Soro pogledam v Poljane, tja gor nad 
vas, in v podstrešnem oknu pri Si-
tarjevih vidim luč, vedno pomislim, 
le kaj novega riše Iztok,« pove Maja, 
sicer tudi koloristka naslovnice Si-
tarjeve stripovskega knjige. Zanjo se 

je namreč ob neki priložnosti pome-
rila s slikarskim kolegom in prijate-
ljem Markom Jakšetom – in zmaga-
la. Že pred njenim nagovorom in še 
kakšno uro po tem se je pred mizico, 
za katero je Iztok kupcem v knjigo ri-
sal posvetila, vila vrsta.

One govorijo, on riše
Na tokratni razstavi Pr' Pepet je 

na ogled šestnajst stripovskih ta-
bel prve zgodbe v knjigi z naslovom 
Ana. Gre za besedilo Ane Schnabl, ki 

obravnava težave s samopodobo, ki 
pogosto stopajo v ospredje odrašča-
jočih deklet. Ko Anino telo v iskanju 
popolnosti dokončno »zmaga«, je to 
le še anoreksično truplo.

V knjigi sledi še devet stripov po 
zgodbah, ki obravnavajo različne 
usode in dejanja mladih žensk, zapi-
sale pa so jih zgoraj omenjene avto-
rice različnih generacij, rojene med 
letoma 1963 in 2001.

Sitar je v svojem zgodnjem ob-
dobju že poskušal v stripu upodobiti 

Igor Kavčič

Iztok Sitar se tudi v najnovejši knjigi stripov ni izneveril družbeno kritičnim temam. 
/ Foto: Igor Kavčič
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literarno delo, in sicer utopični ro-
man 4000 poljanskega rojaka Ivana 
Tavčarja. »Roman mi nekako ni bil 
ravno blizu in sem ne nazadnje upo-
rabil zgolj njegov naslov. Sem pa kas-
neje v knjigi Čudaki ljubijo drugače 
dva stripa narisal po zgodbah Vinka 
Möderndorferja in enega po zgodbi 
Borisa Pintarja,« o zanj ne novi pra-
ksi »striparjenja«​ pove risar in doda, 
da si je takrat privoščil tudi nekaj več 
ustvarjalne svobode. »Tokrat sem se 
držal zgodb, kot so jih zapisale avto-
rice, morda sem kaj spremenil zgolj 
za potrebe likovnega,« pove.

Zgodbe so največkrat pretresljive 
in kljub Sitarjevi sproščeni risbi se 
zdi, da njegove figure že brez besed 
odražajo določeno čustveno in psi-
hološko stanje (kar vsekakor velja za 
pomembno risarsko odliko), ne ponu-
jajo pozitivnih niti ne odprtih koncev. 
Sicer pa gre za avtorja, ki že od vsega 
začetka – pa je tega že kakih 40 let – 
riše družbeno kritične stripe, čemur 

se tudi tokrat ni izneveril. Zgodbe je 
prebiral in izbiral sam, najprej Suza-
ne Tratnik in Ane Schnabl, potem so 
sledile še druge zgodbe. »Imel sem 
šest zgodb treh avtoric, potreboval 
sem še štiri kratke zgodbe. Šel sem v 

škofjeloško knjižnico in rekel: 'Dajte 
mi vse zbirke kratkih zgodb, ki so jih 
napisale ženske.' Domov sem nesel 
velik kup knjig in v naslednjih dneh 
ugotavljal, koliko dobrih pisateljic 
imamo,« še pove Iztok.

Ob risanju posvetil v strip. Na sliki poljanska soseda Iztok Sitar in Maja Šubic. / Foto: Igor Kavčič

Življenje 

je lepo

www.veto.si

Šuceva ulica 56 
info@eltron.si
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Ovalna pisarna, puran in drugi

Pomlad je na Loškem odru prinesla še eno novo uprizoritev, politično satiro 
November ameriškega dramatika Davida Mameta v režiji Jaše Jamnika.

Čeprav smo sredi pomladi in že komaj čakamo po-
letje, v teh dneh na Loškem odru še potekajo po-
novitve aprila premierno uprizorjene komedije 

November.
Ostro politično satiro je dramatik David Mamet napi-

sal leta 2008, v času, ko je Ovalno pisarno Bele hiše v ZDA 
zasedal George Bush mlajši. Ta, bržkone pa tudi že neka-
teri pred njim, in – Američani si bodo že morali priznati 

– tudi kdo desetletje za njim, so ali bi s svojim predse-
dniškim slogom dramatiku ponudili odlično gradivo za 
politično satiro, ki seveda spodbuja k smehu, hkrati pa 
nam da misliti, kako žalostno je stanje v visoki politiki, 
ko se vanjo vključijo oblastniki, ki jim je, kot zapiše rež-
iser Jaša Jamnik, vladanje neke vrste triatlon v pohlep-
nosti, arogantnosti in sebičnosti.

Zgodba torej poteka v predsedniški pisarni, ko še ak-
tualni predsednik novembra tik pred volitvami ugotavlja, 
da utegne te izgubiti – in z njimi tudi drugi predsedniški 
mandat. Javnomnenjske raziskave mu kažejo slabo, sam 
pa, zaverovan v svojo veličino, na različne načine posku-

ša preobrniti javno mnenje, pri čemer ne izbira sredstev. 
Izsiljevanje in manipulacija postaneta njegovi orodji za 
dosego cilja.

Besedilo je lahkotno, ob njem nam ni treba veliko 
razmišljati, da bi ga razumeli. Dogajanje na odru je zelo 
strnjeno, bogato z dialogi, bizarne odločitve domala vseh 
akterjev so na meji grotesknega. Občinstvo je morda na 
trenutke zgroženo, a dogajanje na odru predvsem vzbuja 
obilo smeha, ki ne pojenja vse do konca predstave.

Ne, ob Novembru občinstvu res ni dolgčas. Vsekakor 
gre zasluge za to v prvi vrsti pripisati režiji Jaše Jamnika 
in odlični igri igralskega kvinteta Loškega odra. Režiser 
je mojster situacijske komike, ki jo zvesto gradijo igral-
ci. Polno mizo telefonov in predvsem klicev v uvodnem 
delu suvereno obvladujeta Bojan Trampuš kot predse-
dnik Charles Smith in Matej Čujovič v vlogi njegovega 
svetovalca Archerja Browna. Če je prvi samozavesten 
»frajer«, prepričan o svoji superiornosti zaradi položaja, 
ki ga ima, hkrati pa vseskozi vodljiv, je drugi kot pravi 
mafijski »consigliere« (spomnimo se svetovalca v filmu 
Boter) – zadržan, preudaren in trden v svojih odločitvah, 
skratka tiha senca svojega šefa.

Pravi predstavnik rejcev puranov je Jan Bertoncelj, ki 
ve, kako se posluje v korupcijskih razmerah, še kako pa 
nas prepriča Petra Kalan kot piska predsednikovih govo-
rov. Prava borka za ženske pravice, ki prav tako ve, kako 
izkoristiti dano situacijo. Zadnji na oder pride indijanski 
vodja Dwight Grackle, ki ga suvereno upodobi Gašper 
Murn. In na neki način vse skupaj tudi zaključi. Preden 
se ugasne luč.

Zgodba ni le odsev ameriške politike, zdi se, da se 
tako obnaša ves svet. In to bo občinstvo nagradilo, saj gre 
le za gledališče, mar ne? Naslednjič 28. in 29. maja, na 
Loškem odru.

Med drugim tudi polno mizo telefonov suvereno obvladujeta 
predsednik in njegov svetovalec, Bojan Trampuš in Matej Čujovič.  
/ Foto: Aljaž Hafner

V »pomladnem« Novembru navdušuje 
izjemna igralska ekipa Loškega odra: Bojan 
Trampuš, Matej Čujovič, Petra Kalan, Jan 
Bertoncelj in Gašper Murn.

Igor Kavčič
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Na sejmu rekordno število delodajalcev

V Šolskem centru Škofja Loka se je sredi aprila pod naslovom Skupaj gradimo 
kariere odvijal karierni sejem, na katerem so lahko dijaki navezali stike s 
predstavniki podjetij tako s Škofjeloškega kot celotne regije.

V sklopu kariernega sejma so imeli tako dijaki mož-
nost obiskati stojnice podjetij in opraviti razgovor s pred-
stavniki podjetij, udeležili so se lahko tudi predavanj 
in delavnic, na katerih so izvedeli, kako do prve delov-
ne izkušnje in kako narediti pravi prvi vtis. Pripravili 
so še predstavitev vajeniške in šolske oblike srednjega 
poklicnega izobraževanja ter izobraževanja za bodoče 
dijake tehniške gimnazije in programa strojni tehnik. 
V Šolskem centru Škofja Loka so dogodek pripravili v 
sodelovanju z Območno obrtno-podjetniško zbornico 
Škofja Loka, Gospodarsko zbornico Slovenije, Regionalno 
zbornico Gorenjske, Obrtno zbornico Slovenije, Razvojno 
agencijo Sora in Občino Škofja Loka.

Dijakom se je tokrat predstavilo kar 74 delodajalcev, 
kar je dvanajst več kot lani, je pojasnil direktor Šolske-
ga centra Škofja Loka Martin Pivk. Karierni sejem, na 
katerem so se srečali dijaki in delodajalci, so pripravili 
sedmo leto. »Dijaki tako dobijo priložnost, da se s pred-
stavniki podjetij dogovorijo o vajeniški ali šolski obliki 
opravljanja praktičnega usposabljanja z delom, predsta-
vijo jim tudi možnosti za pridobitev štipendije ali druge 
oblike sodelovanja,« je dejal Pivk. Pomen povezovanja 

izobraževanja z gospodarstvom je poudaril tudi predse-
dnik državnega sveta Marko Lotrič, zato je pozdravil, da 
imajo mladi na voljo tovrstne brezplačne dogodke, kjer se 
lahko srečajo s potencialnimi delodajalci. Največjo pred-
nost tovrstnih dogodkov vidi v tem, da s tem na dolgi rok 
zagotovimo odličen kader, nove sodelavce v podjetjih 
in organizacijah. »Mladi in predstavniki podjetij se tako 
spoznajo na način, kjer so dovoljene še vse napake, kjer 
se oboji še 'brusijo', tako dijaki kot zaposlovalci.« Pivk je 
b tem poudaril, da gradnja kulture sodelovanja med izo-
braževanjem in gospodarstvom ostaja trdna in osrednja 
os usmeritve Šolskega centra Škofja Loka. »Kakovostno 
znanje, sledenje tehnološkim trendom in učinkovito od-
govarjanje na dejanske potrebe družbe, podjetij in obrtni-
kov predstavljajo odlično osnovo za gradnjo uspešnega 
osebnostnega in kariernega razvoja posameznika in 
trajnostno naravnan družbeni razvoj.« Veseli ga, da so 
z letošnjim kariernim sejmom prerasli lokalni okvir. »Iz 
vse Slovenije so prišli pogledat, kako bi našo dobro pra-
kso sodelovanja z delodajalci prenesli tudi v druga oko-
lja v Sloveniji.« Posebno je ponosen, da se za prenos tega 
znanja zanimajo celo v tujini. »Ob obisku avstralskih 
ravnateljev pri nas so nas prosili, da njihovim odločeval-
cem prikažemo, kako z delodajalci ustvariti partnerske 
odnose.«

Mateja Rant

V Šolskem centru Škofja Loka so sredi aprila pripravili karierni sejem 
pod naslovom Skupaj gradimo kariere. / Foto: Mateja Rant

Sejem si je ogledal tudi predsednik državnega sveta Marko Lotrič.  
/ Foto: Mateja Rant
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Izkazali znanje, iznajdljivost in strokovnost

Na Srednji šoli za lesarstvo Šolskega centra Škofja Loka so konec aprila gostili 
Lesarijado – strokovno tekmovanje in srečanje dijakov in vajencev srednjih 
lesarskih šol Slovenije.

Lesarijado, tokrat že 27. po vrsti, 
je po trinajstih letih znova or-
ganizirala Srednja šola za le-

sarstvo Šolskega centra Škofja Loka. 
Kot so poudarili, je to predvsem pri-
ložnost, da se srečajo dijaki in zapos-
leni slovenskih lesarskih šol. Kljub 
tekmovalnemu vzdušju je namreč v 
ospredju predvsem druženje, dijaki 
pa imajo priložnost pokazati svoje 
znanje in talente tako v strokovnih 
lesarskih disciplinah kot tudi na 
drugih področjih. Na tekmovanju se 
je pomerilo 275 tekmovalcev iz enaj-
stih lesarskih šol.

Na šestih prizoriščih so tekmo-
valci prikazali svoje znanje, iznaj-
dljivost in strokovnost. Dijaki so se 
pomerili v ročni obdelavi lesa, iz-
delavi intarzije, risanju lesnih vezi 
v programu ACAD, lesarskih dru-

žabnih igrah, odbojki in krosu. Ško-
fjeloški dijaki so na koncu v skupni 
razvrstitvi pristali na prvem mestu 
med sodelujočimi šolami. Najbolj so 
se izkazali pri ročni obdelavi lesa in 
risanju​ lesnih vezi. Pri ročni obde-
lavi lesa je ekipa, ki so jo sestavljali 

Paskal Čuk, Matevž Hvala in Niko 
Tostovršnik in se je pripravljala pod 
mentorstvom Jožeta Jarca, zasedla 
prvo mesto. Posamično je prvo mes-
to pripadlo Paskalu Čuku, Matevž 
Hvala je bil drugi, Niko Tostovršnik 
pa četrti. Prvo mesto so si dijaki Da-
vid Golmajer, Tobija Štalec in Jan 
Abram prislužili tudi pri risanju v 
programu ACAD​. Njihov mentor je bil 
Peter Kurnik. Pri izdelavi intarzije pa 
je Martin Kolenko pod mentorstvom 
Marka Legata osvojil četrto mesto. 
Škofjeloški dijaki so blesteli še pri le-
sarskih družabnih igrah, saj je prvo 
mesto osvojila ekipa, ki so jo sestav-
ljali Nace Gartner, Lenart Maček in 
Jaka Gruden. V odbojki je ekipa ško-
fjeloških dijakov zasedla peto mesto, 
v krosu pa sta Ažbe Pohar in Luka 
Seljak osvojila drugo mesto.

Kot so poudarili organizatorji, 
tovrstna tekmovanja pomenijo pre-
izkus veščin, obenem pa predvsem 
priložnost za izmenjavo izkušenj in 
gradnjo mostov med šolami.

Mateja Rant

Dijaki pri izdelavi intarzije / Foto: Gorazd Kavčič

Preizkusili so se tudi v ročni obdelavi lesa. / Foto: Gorazd Kavčič
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Učenci in učitelji tekli za planet

V Osnovni šoli Jela Janežiča že vrsto let z različnimi aktivnostmi zaznamujejo 
dan Zemlje. Letos so se učenci in zaposleni odločili pridružiti ozaveščevalni 
kampanji Podnebni tek – Running out of time (Čas se izteka).

V šoli so v okviru kampanje, 
ki je potekala od 15. do 22. 
aprila, pripravili več dejav-

nosti, je pojasnila pomočnica ravna-
teljice Andreja Rihtaršič Mladeno-
vić. Tako so po njenih besedah želeli 
ozaveščati, da lahko naša dejanja 
močno vplivajo na ohranjanje naše-
ga planeta.

Učenci so tako v omenjenem ted-
nu izdelali knjižne kazalke, porisa-
ne z ekološko tematiko in pripisom, 
kako lahko skrbimo za okolje in pod-
nebje, pripravili so tudi transparente 
s slogani o varovanju Zemlje in jih 
razstavili, da so si jih mimoidoči lah-
ko ogledali. S štafetnim tekom pa so 
»nabirali kilometre« za planet. Moto 
podnebnega teka je namreč ljudi 
spodbuditi, da čim pogosteje izbere-
jo hojo, tek ali kolesarjenje, je razlo-
žila Andreja Rihtaršič Mladenović. 
Na dan Zemlje, 22. aprila, je skupina 
učencev in učiteljev tekla od šole do 
Mestnega trga, kjer jih je sprejel žu-
pan Tine Radinja. »Županu smo pre-
dali ozaveščevalne knjižne kazalke, 
ki smo jih namenili zaposlenim in 
obiskovalcem občine. Z našim pri-
spevkom želimo širšo okolico po-
vabiti k razmišljanju o podnebnih 
spremembah in zavedanju, da lahko 
vsak od nas prispeva k čistejšemu 
planetu.« Obenem so vse dni šir-
šo okolico ozaveščali o podnebnih 
spremembah tudi tako, da so tekači 
nosili »ozaveščevalne« startne šte-
vilke, ki jih je zanje izdelal Robert 
Čavič. Na koncu so izračunali, da so 

vsi skupaj pretekli več kot 250 kilo-
metrov. V šoli, je še dodala Andreja 
Rihtaršič Mladenović, so že vrsto let 
vključeni tudi v program Ekošola kot 
način življenja. V okviru programa z 
različnimi projekti in dejavnostmi 

mlade spodbujajo, da razmišljajo v 
smeri ohranjanja in varovanja nara-
ve in planeta Zemlja, gradijo na dob-
rih medsebojnih odnosih ter pridobi-
vajo znanje in izkušnje na različnih 
področjih.

Mateja Rant

S štafetnim tekom so »nabirali kilometre« za planet. / Foto: arhiv šole

Županu so predali ozaveščevalne knjižne kazalke. / Foto: arhiv šole
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Učimo se vse življenje

Do 16. junija bodo potekali Tedni vseživljenjskega učenja, v okviru katerih bodo v 
Škofji Loki ponudili več kot štirideset brezplačnih delavnic, predavanj in srečanj.

Mateja Rant

Tedni vseživljenjskega učenja 
(TVU) pod okriljem Andrago-
škega centra Slovenije letos 

potekajo že 29. leto, so pojasnili na 
Ljudski univerzi (LU) Škofja Loka, 
lokalnem koordinatorju TVU. Z oko-
liškimi društvi, osnovnimi šolami, 
zavodi, podjetji in drugimi priprav-
ljajo različne dogodke, na katerih 
bodo udeleženci krepili svoja znanja 
in kompetence ter odkrivali svoja za-
nimanja.

»Učenje je lahko zabavno, dru-
žabno, povezovalno – učimo se lah-
ko na prostem, uči nas lahko narava, 
učijo nas lahko medosebni odnosi, 
znanje se lahko povsem preprosto 
prenaša s starejših na mlajše, učimo 
se lahko z živalmi, skozi petje, ples, 
navdihujoče zgodbe in zanimivo 
delo,« poudarjajo v LU Škofja Loka. 
V času TVU bodo tako pripravili več 
kot štirideset brezplačnih izobraže-
valnih prireditev, delavnic in drugih 
srečanj, s katerimi bodo opominjali, 
kako pomembno je, da znanje nabi-
ramo v vseh obdobjih svojega živ-
ljenja. Koledar vseh dogodkov je ob-

javljen na spletni strani TVU: https://
tvu.acs.si/sl/koledar/.

V sredo, 22. maja, pa pripravljajo še 
osrednjo prireditev TVU, to je Parado 
učenja – dan učečih se skupnosti na 
Cankarjevem trgu. Na stojnicah se 
bodo med 13. in 17. uro predstavila raz-
lična društva, posamezniki in usta-
nove, ki bodo za obiskovalce pripravili 
različne aktivnosti – igre, kvize, na-
loge, delavnice  ... Mimoidoči se bodo 
lahko učili izdelovanja dražgoških 
kruhkov in kaligrafske pisave, zaple-
sali in zapeli z društvi upokojencev, 
si poslikali obraz, nabirali znanje in 
osvojili kavo oziroma sladoled ...

     DACIA.SI

*Navedena začetna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Cena 12.990 €* z že vključenim popustom velja za model Dacia Sandero Essential 1.0 TCe 90 s 6 leti 
jamstva ali do 100.000 km, karkoli se zgodi prej. Akcija velja ob financiranju z Mobilize Financial Services in velja za vozila iz zaloge. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 €, minimalnim 
trajanjem 48 mesecev in sklenitev zavarovanja vozila v prvem letu financiranja z Mobilize Financial Services. **V obdobju 3 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije za 4. 5. in 6. leto sledi 3 
leta podaljšanega jamstva Dacia oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej. Poraba pri mešanem ciklu: 5,1 - 7,8 l/100 km. Emisije CO2: 115 - 134 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,0173 - 0,0289 g/km. Vrednosti meritev 
porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolična. Pridružujemo si pravico do napak. Več informacij o ponudbi in 
pogojih nakupa je na voljo na dacia.si. GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Dacia priporoča

IME TRGOVCA
TEL: 0123 456 7890, WWW.IMETRGOVCA.COM
ODPRTO OD PONEDELJKA DO PETKA OD XX. DO YY., SOBOTA OD XX. DO YY., NEDELJA OD XX. DO YY/ZAPRTO.

6 let jamstva**

ŽE ZA

12.990 €*

DACIA SANDERO

Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620
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Sredi junija znova Tek štirih mostov

Na letošnjem Teku štirih mostov pričakujejo več kot tisoč udeležencev nočnega 
teka, vseh udeležencev skupaj pa naj bi v Škofjo Loko prišlo skoraj štiri tisoč.

Vilma Stanovnik

Letos bo prireditev 15. junija, bo 
pa kar nekaj sprememb. »Ker 
smo v lanskih avgustovskih 

poplavah ostali brez Suškega mo-
stu, ga bomo zamenjali z mostom 
na poljanski obvoznici, kjer bomo 
zasedli stezo za pešce in kolesarje. 
Tudi traso v drugem krogu bomo za-
radi tega malce spremenili, saj bomo 
naredili ovinek okrog Puštalskega 
gradu. Mestni trg, kjer je startno-cilj-
ni prostor, bo v fazi obnove, zato se 
bomo prilagajali gradbeni situaciji. 

Druge spremembe so prijaznejše. Le-
tos smo razpisali nagradni natečaj 
za videz tekaške majice in dobili kar 
36 predlogov. Člani organizacijskega 
odbora smo izbrali dva favorita, glas 
ljudstva pa je določil zmagovalca. 
Omogočili bomo tudi nakup spo-
minske kolajne,« je pojasnil direk-
tor prireditve Igor Drakulič in dodal, 
da je slogan dogodka že nekaj let 10 
km dolg žur in letos bodo poskrbeli, 
da bo tako res za vse – za hitrejše in 
tiste, ki za 10 kilometrov dolgo progo 
potrebujejo eno uro in več. Za slednje 
bodo z dr. Andrejem Šubicem pono-
vili akcijo Tečem z zdravnikom, ka-
tere namen je, da tečemo za zdravje, 

ne na rezultat. Na križišču med Par-
tizansko cesto in Groharjevim nase-
ljem bodo postavili navijaško cono, 
ki bo privabila še več navijačev ob 
progo v drugem krogu, ko so udele-
ženci že utrujeni in bodo potrebovali 
pomoč navijačev. Vse tiste, ki upora-
bljajo Stravo, vabijo, da se jim prid-
ružijo in postanejo kraljica oz. kralj 
posameznega segmenta. Še bolj kot 
v prejšnjih letih si bodo prizadevali 
za dogodek s čim manj odpadki.

»Prijave so odprte vse do datu-
ma teka, le nekaj dni pred tekom jih 
bomo zaprli, da bomo pripravili star-
tno listo. Prijaviti se bo mogoče tudi 
na dan teka,« je še povedal Drakulič.

15. junij 2024, Škofja Loka
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Mladi so se družili na gradu

MDC Blok in PUM-O+ Škofja Loka ter ekipa prostovoljcev mednarodne pisarne 
Familije so sredi aprila v sklopu Evropskega tedna mladih na grajskem vrtu 
Loškega gradu poskrbeli za športno, glasbeno in ustvarjalno popoldne.

Gremo na grad so poimenovali dogodek, ki so ga v 
Škofji Loki pripravili ob Evropskem tednu mladih 
in je obenem del s strani Evropske unije financi-

ranega projekta Povežimo bregove, katerega namen je 
oživljanje družabnega življenja v mestih, prizadetih v 
lanskih avgustovskih poplavah, je pojasnil Nejc Novak iz 
MDC Blok.

Skozi projekt mlade spodbujajo in jim omogočajo, 
da ob podpori mladinskih delavcev organizirajo dogod-
ke v skladu z lastnimi željami in se na ta način aktiv-
no vključujejo v lokalno dogajanje, ob tem pa preko ne-
posredne praktične izkušnje pridobivajo nova znanja in 
kompetence za samostojno pot v prihodnje. Po besedah 
Nejca Novaka je bil tako program zastavljen na način, 
da so obiskovalci lahko vse popoldne preživeli na graj-
skem vrtu in se pridružili aktivnostim po lastnih željah. 
»Dogodek je bil namreč organiziran v obliki t. i. walk-in 
delavnic, torej da 'vstopaš' v delavnice, ki si jih sam izbe-
reš.« Delavnice so se odvijale vzdolž mogočnega grajske-
ga drevoreda. Obiskovalci so se lahko seznanili z različ-
nimi cirkuškimi rekviziti, se preizkusili v hoji po vrvi, se 
pridružili ustvarjalni delavnici in delavnici polstenja ali 
na glasbeni postaji spoznavali različne inštrumente in 
se zabavali ob ritmičnih igrah. Omislili so si lahko tudi 
poslikavo s kano ali se razgibali v potujoči delavnici z 
najrazličnejšimi športnimi pripomočki. Manjkale niso 
niti najbolj zabavne namizne igre. »Prav vsak obiskova-
lec si je tako lahko izbral aktivnost po lastni volji, časa 
pa je bilo več kot dovolj za obisk različnih dejavnosti,« je 
še dejal Novak in dodal, da so poskrbeli tudi za pijačo in 
prigrizek.

Mateja Rant

V glasbeni delavnici so spoznavali različne inštrumente.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

MDC Blok je pripeljal tudi svojo potujočo telovadnico.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Obiskovalci so lahko preskusili svoje cirkuške spretnosti.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Kulturna dediščina za nove generacije

Aprila se je zaključil projekt Šola prenove za nove generacije in dediščino 21. 
stoletja, ki je namenjen razvoju novih učnih praks za vključevanje kulturne 
dediščine v učne načrte in programe osnovnih šol.

Projekt Šola prenove za nove generacije sofinan-
cira Norveška s sredstvi Norveškega finančnega 
mehanizma, začel pa se je leta 2022. O poteku 

projekta in tudi o tem, kaj lahko različne stroke skupaj 
storijo za inovativno vključevanje kulturne dediščine v 
predmetnik osnovnih šol in kako za to motivirati učen-
ce, so se pogovarjali na zaključnem srečanju v Sokol-
skem domu v Škofji Loki. »V okviru projekta smo najprej 
raziskali učne programe, predvsem koliko je že vsebin 
kulturne dediščine v obstoječih programih in pri ka-
terih predmetih je moč te vsebine še dodati. Želimo si, 
da bi jih dodajali na zanimiv, dinamičen in ustvarjalen 
način, z velikim poudarkom na medpredmetnem pove-
zovanju,« je v imenu partnerjev Združenja zgodovinskih 
mest povedla Mateja Hafner Dolenc.

Zbrane na zaključnem srečanju je pozdravil tudi na-
mestnik veleposlanika kraljevine Norveške Herman Ba-
skar in poudaril povezanost med kulturo in izobraževa-
njem. »Ko podpiramo izobraževanje, investiramo v boljšo 
prihodnost za vse,« je med drugim dejal Baskar.

»Škofja Loka je lani junija praznovala 1050. rojstni 
dan, zato mislim, da je več kot ustrezno okolje, kjer 
je ta projekt dobil svoje korenine. Zelo smo hvaležni 
vsem, ki ste projekt uspešno pripeljali do konca. Hva-
ležni smo za Galerijo pod Homanovo lipo na Osnovni 
šoli Ivana Groharja, hvaležni smo za učni laboratorij za 
učitelje na Mestnem trgu, najpomembnejše pa je to, kar 
bo ostalo v ljudeh. Tako smo hvaležni za proces, ki so 
ga bili deležni tisti, ki izvajajo vzgojno-izobraževalne 
programe in so pridobili znanja, da bodo lahko ljube-
zen in spoštovanje do kulturne dediščine prenašali na 
mlajše generacije,« je poudarila škofjeloška podžupa-
nja Tina Teržan in se zahvalila vsem, ki so prispevali 
pri uspešnem projektu.

Sicer pa so pri projektu sodelovali Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije, Fakulteta za humanistič-
ne študije Univerze na Primorskem, Šolski center Ško-
fja Loka – srednja šola za lesarstvo, Osnovna šola Ivana 
Groharja, Občina Škofja Loka in norveška organizacija 
Magma Geopark.

Vilma Stanovnik

Marsikaj zanimivega je bilo slišati tudi na pogovoru z različnimi 
gosti. Potekal je pod naslovom Kako KUL je KULturna dediščina 
mladim generacijam?, vodila pa ga je predsednica Društva turističnih 
novinarjev Slovenije Marjana Grčman. / Foto: Tina Dokl
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Spomin na znamenite Ločanke bo še živel

Pogovorni večer v Galeriji Franceta Miheliča v Kašči je bil namenjen predvsem 
ženskam, ki bodo svoje mesto v naslednjih letih dobile v Aleji znamenitih 
Ločank in Ločanov.

Predavanje in pogovor, ki ga 
je aprila pripravilo Prosvet-
no društvo Sotočje, je bil pos-

večen delu in življenju uršulinke 
Katarine Marije Majhnič, prof. dr. 
Aleksandre Kornhauser Frazer ter 
dr. Štefke Križnar. Alejo znamenitih 
Ločank in Ločanov bodo namreč v 
prihodnjih letih dopolnila njihova 
obeležja.

O tem sta najprej spregovorili vo-
diteljica pogovornega večera Darija 
Jamnik in predsednica Muzejskega 
društva Škofja Loka Helena Jane-
žič. Kot je poudarila Jamnikova, se 
z Alejo znamenitih Ločank in Loča-
nov spominjajo prednikov, ki so dali 
mestu velik pečat. Helena Janežič je 
ob tem spomnila, da je bil pobudnik 
za nastanek aleje, ki se je sprva ime-
novala zgolj Aleja znamenitih Loča-
nov, takratni predsednik Muzejske-
ga društva Škofja Loka Alojzij Pavel 
Florjančič.

»Najpomembnejše se mi zdi spo-
ročilo, da tudi mi stojimo na ramenih 
velikanov in da mlade spomnimo, 
da nismo prvi, ki smo v našem kraju 
kaj naredili, ampak so bili tudi pred 

nami ljudje, katerih delo nadaljuje-
mo in gradimo na tem, kar so oni za-
čeli graditi,« je poudarila Janežičeva.

V aleji so kar nekaj časa stali zgolj 
kipi moških, prvi kip ženske pa je bil 
leta 2020 odkrit v spomin zdravnici 
in izjemni osebnosti Mariji Bračko. 
Postavili so ga na pobudo Zavoda Tri.

Zavod Tri je bil skupaj z Muzej-
skim društvom Škofja Loka pobu-
dnik tudi za postavitev kipa prof. dr. 
Aleksandre Kornhauser Frazer ter 
dr. Štefke Križnar, ki naj bi mesto v 

Aleji znamenitih Ločank in Ločanov 
dobili v naslednjih letih.

Kot sta pojasnili Nina Arnuš in 
Anka Pintar, na Zavodu Tri od leta 
2015 organizirajo akcije Znamenite 
Ločanke, s katerimi opozarjajo na 
spregledane ženske in njihov po-
memben prispevek v zgodovini Ško-
fje Loke. Več o tem si lahko ogledate 
na njihovi spletni strani, kjer spod-
bujajo enakopravnost med spoloma.

Nina Arnuš in Anka Pintar sta 
predstavili tudi življenje in delo prof. 
dr. Aleksandre Kornhauser Frazer 
ter dr. Štefke Križnar.

O življenju in delu uršulinke Ka-
tarine Marije Majhnič, ki jo je za 
postavitev kipa v Aleji znamenitih 
Ločank in Ločanov predlagalo Pros-
vetno društvo Sotočje Škofja Loka, 
pa je najprej spregovorila uršulinka, 
sestra Silva Potočnik, nato pa še ča-
stni občan Škofje Loke, prof. zgodo-
vine in geografije Vincencij Demšar.

Vilma Stanovnik

Zanimiv aprilski pogovorni večer v Galeriji Franceta Miheliča v Kašči je bil namenjen 
predvsem znamenitim Ločankam. / Foto: Tina Dokl

V aleji so kar nekaj časa stali zgolj kipi moških, prvi kip 
ženske pa je bil leta 2020 odkrit v spomin zdravnici in 
izjemni osebnosti Mariji Bračko. Postavili so ga na pobudo 
Zavoda Tri.
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Od opere do slovenskih popevk

Baritonist Anton Habjan bo na Velikem koncertu v Športni dvorani Železniki 
nastopil ob spremljavi Simfoničnega orkestra Crescendo z Žigo Kertom.

Baritonist SNG Opera in balet Ljubljana, po 
rodu iz Dražgoš, v nedeljo, 19. maja, ob 19. 
uri v Športni dvorani Železniki napoveduje 

že tretji Veliki koncert v zadnjih šestih letih, na 
katerem prepleta operno in zabavno glasbo. Na 
koncertni oder je tokrat povabil odlične pevske 
goste: Ota Pestnerja, Evo Černe in tenorista Jane-
za Lotriča, ki bodo zapeli ob spremljavi Simfonič-
nega orkestra Crescendo iz Škofje Loke, ki ga vodi 
dirigent Žiga Kert. Prvi del koncerta bo sestavljen 
iz opernih arij, slišali bomo arije iz oper Mozarta, 
Čajkovskega, Verdija in Leharja, drugi del pa bo 
predstavil slovensko zimzeleno glasbo.

Igor Kavčič

Anton Habjan na koncertu pred dvema letoma / Foto: Tina Dokl

Pahorjev knjižni 
prvenec je razgiban 
prikaz avtorjevih 
dolgoletnih političnih 
izkušenj, ki svojo pot 
opiše s praktičnimi 
primeri iz domačega 
in mednarodnega 
družbenega prostora. 
Zgodba se začne konec 
leta 2011 v bolnišnici in 
v njej boste med drugim 
izvedeli tudi, česa vsega 
so ljudje sposobni –  
tudi pljunka v obraz.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

2990
EUR

Mehka vezava, 215 strani, cena knjige je

NOVO
Preizkusite zdrave 
in okusne recepte 
Darje Lovšin. Jedi 
so namenjene 
diabetikom, a bodo 
šle v slast vsakomur. 
V knjigi boste našli 
ogromno idej, 
kaj pripraviti za 
različne obroke. 
Recepte spremljajo 
fotografije, ob 
katerih se vam 
bodo pocedile sline. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR29 50Knjiga, ki je izšla nedavno, stane 
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Knjiga, ki je nastajala več kot tri desetletja

Pred kratkim je izšla knjiga Marije Stanonik z zgovornim naslovom Dar Poljanski 
dolini, pred kratkim pa jo so jo predstavili v Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka.

Knjigo, ki nosi podnaslov Besedna umetnost v 
porečju Poljanske Sore s pogledom na Selško in 
zahod Sorškega polja, je založila in izdala (s po-

močjo več sponzorjev) Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka. »Gre za zelo bogato delo, ki že v naslovu pove, da 
je vezana na področje nekdanjega loškega gospostva,« je 
ob predstavitvi povedal direktor knjižnice Matjaž Eržen.

»Misel na takšno knjigo je v meni zorela leta in leta. Že 
šest desetletij se vozim po Poljanski dolini in zmeraj sem 
si želela, da bi jo nekako ovekovečila. Upam, da se mi je s 
to knjigo to posrečilo. Knjiga je posvečena spominu vsem 
tistim, ki so v njej navedeni, in tudi tistim, ki niso, saj 
sem kot kriterij strogo upoštevala kriterij stroke. Edino 
na koncu sem si privoščila korak čez to, saj obravnavam 
tudi rojaka Franca Kopača, za katerega sem prepričana, 
da bi bil bolj upoštevan, če bi živel v Ljubljani, kot pa je 
sicer, ker je iz Žirov. Prav tako sem si na koncu dovolila, 
da sem predstavila svoje literarno ustvarjanje, za kate-
ro marsikdo ne ve, vendar je doživelo zelo lep odziv in 
včasih mi je kar žal, da nisem nadaljevala. Vendar me je 
znanstveno delo dobesedno 'požrlo', vsega pa človek pač 

ne zmore,« je povedala prof. ddr Marija Stanonik, sloven-
ska literarna zgodovinarka, etnologinja in redna profe-
sorica za slovensko književnost, sicer pa doma iz Žirov.

Knjiga je posvečena lanskemu praznovanju 1050-le-
tnice loškega gospostva, 100. obletnici smrti Ivana Tav-
čarja, pa tudi deseti obletnici smrti Vladimirja Kavčiča. 
Kot je povedala avtorica, so članki za knjigo nastajali več 
kot trideset let, v pogovoru z direktorjem knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka Matjažem Erženom pa sta pouda-
rila zlasti delo Janeza Evangelista Kreka, prav tako sta 
govorila o Gregorju Kreku, Jerneju Basarju in drugih.

»Knjiga je resnično moj dar, hkrati pa sem želela, da 
je to tudi dar vseh avtorjev, ki jih v njej obravnavam. Od 
Antona Žaklja - Rodoljuba Ledinskega do Martina Nagliča, 
Vladimirja Kavčiča, Luka Pintarja, Ivana Tavčarja, Tineta 
Debeljaka ... in še marsikoga. Ker delam zelo temeljito, je 
knjiga tudi precej zajetna,« je še povedala Marija Stanonik.

Vilma Stanovnik

Športni center Grašca 
na novi lokaciji v Naklem!

Kranjska cesta 8, 4202 Naklo
trgovina: 04 595 60 10
gsm: 030 481 330
servis: 04 595 60 14
e-pošta: etrgovina@grasca.si

DELOVNI ČAS
od ponedeljka do petka  
od 8. do 18. ure
sobota od 8. do 12. ure

Knjigo sta v zanimivem pogovoru predstavila direktor Knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka Matjaž Eržen in avtorica Marija Stanonik./ Foto: 
Vilma Stanovnik
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Skrbno zbirajo bogato kulturno dediščino

V Sokolskem domu so pripravili zanimivo razstavo z naslovom Ohranimo sledi 
časa, ki je nastala ob 125-letnici Zgodovinskega arhiva Ljubljana, v Enoti Škofja 
Loka pa so prvotno postavitev malo prilagodili.

Malo ustanov v Sloveniji se lahko pohvali s tako 
dolgo tradicijo delovanja, kot jo beleži Zgodo-
vinski arhiv Ljubljana, ki je s svojo enoto v Ško-

fji Loki tesno vpet v lokalno okolje. Tako tudi ni čudno, da 
je bilo v Sokolskem domu veliko zanimanje za zanimivo 
razstavo z naslovom Ohranimo sledi časa. Zbrane je ob 
odprtju pozdravila direktorica Zgodovinskega arhiva Lju-
bljana Zdenka Semlič Rajh ter predstavila delovanje arhi-
va in opozorila na to, da nam arhivi pripovedujejo zgodbe 
in podpirajo vse vidike izobraževanja.

Ko je Zgodovinski arhiv Ljubljana v lanskem letu sla-
vil 125 let delovanja, je nastala razstava s pomenljivim 
naslovom Ohranimo sledi časa. »Vsi dokumenti na pri-

Razstavo ob 125-letnici Zgodovinskega arhiva Ljubljana je ob odprtju 
v Sokolskem domu predstavila vodja Enote Škofja Loka Judita Šega. 
/ Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

www.vita-spa.si

HORMONSKO NERAVNOVESJE? 

VITA SPA d.o.o.  
Hotel LONCA –  

poslovni del  
(Kapucinski trg 9  

Škofja Loka)

031 807 784 

GLAVOBOL, NAPIHNJENOST, UTRUJENOST, KRČI 
V TREBUHU, RAZDRAŽLJIVOST … ZVENI ZNANO?

Vse našteto se vam lahko dogaja, ko čakate na 
menstruacijo, gre za t. i. predmenstrualni sindrom 
(PMS). Z leti postajajo te težave vedno intenzivnejše 
in tudi trajanje se podaljšuje. Raziskave so pokazale, 
da imajo kar 3 od 4 žensk težave s PMS. 
Pogosto ženske navajajo naslednje simptome: 
• TELESNI SIMPTOMI – glavobol, bolečina v križu, 
napetost v dojkah, otekanje okončin, prebavne 
motnje, slabost, napenjanje, povišana telesna teža, 
nespečnost, utrujenost, akne … 
• ČUSTEVENI SIMPTOMI – nemir, tesnoba, 
depresivnost, napetost, občutljivost, jok, nihanje 
razpoloženja …
Med najbolj prepoznavne psihološke simptome 
PMS sodita razdražljivost in nihanje razpoloženja. 
Glavni razlog za njihov nastanek so kemične 
spremembe v možganih. Spremembe v izločanju 
serotonina (nezadostna količina), ki igra ključno 
vlogo pri razpoloženjskih stanjih, lahko povzroča 
tudi depresijo, utrujenost, lakoto in težave s 
spanjem.

Vzroki za pojav PMS vključujejo neravnovesje 
v delovanju spolnih hormonov, estrogena in 
progesterona, in živčnih prenašalcev (seratonin).

Kaj lahko storimo same, da ublažimo težave,  
ki nam otežujejo življenje
• več počitka in spalna higiena
•  zadostna količina tekočine – pitje dobre vode,  

hidracija 
•  še večja skrb za ustrezno prehrano, zmanjšanje 

vnosa soli in slabih maščob
•  gibanje – poskušajte najti zase ustrezno vadbo; 

veliko jih je na voljo, naj bo užitek, ne prisila 
(hoja, tek, joga, pilates …)
•  podpora zelišč – zeliščni čaji (čaj iz mešanice 

zelišč, kot so rdeča detelja, plahtica, rman, 
šentjanževka in kopriva)
•  uporaba MOKSE (stisnjena zelišča v obliki palčic, 

moksamo trebušni predel, ki je lahko zasluzen in 
zato ni pretoka energije) 
•  podpora s prehranskimi dodatki:  

navadna konopljika, krema NAPRO, omega-3, 
kapljice CBD, B-kompleks (za vse našteto 
pred uporabo pridobite nasvet farmacevta ali 
zdravnika)

Pri tem vam lahko pomagamo tudi v VITA SPA. 

O terapijah s pomočjo BIORESONSANCE, ROČNE 
LIMFNE DRENAŽE in načrta terapij, ki uravnavajo 
hormone, dobivamo odlične povratne 
informacije strank. 
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čujoči razstavi so namreč sledi časa, 
sledi življenja in dela naših predni-
kov, sledi pomembnih ali povsem 
vsakdanjih dogodkov. Nekateri iz-
virajo iz še ne tako oddaljene prete-
klosti, ki se je morda še spominjamo, 
drugi so mnogo starejši – iz obdobij, 
do katerih lahko dostopamo samo s 
pomočjo arhivskih virov ter nujno 
potrebnim jezikovnim in strokov-

nim znanjem,« je poudarila vodja 
enote v Škofji Loki Judita Šega ter 
predstavila razstavo, ki je nastala ob 
finančni podpori Ministrstva za kul-
turo RS, oblikovala pa jo je Barbara 
Bogataj Kokalj.

»Z razstavo smo želeli proslaviti 
naš jubilej ter tudi opozoriti na bo-
gato kulturno dediščino, ki jo skrb-
no zbiramo, urejamo ter hranimo 

in jo kot takšno želimo ohraniti za 
prihodnje rodove,« je tudi povedala 
Judita Šega in pojasnila, da enota 
v Škofji Loki deluje že od leta 1967. 
V svoji zbirki hranijo 1035 tekočih 
metrov arhivskega gradiva, celoten 
Zgodovinski arhiv Ljubljana pa ima 
skupaj gradiva za 18 tekočih kilo-
metrov.

»Veseli me, da del praznovanja 
visoke obletnice zgodovinskega 
arhiva poteka tudi v Škofji Loki, in 
hvala za to razstavo. Pomembno 
se mi zdi poudariti, da nam arhiv 
pomaga razumeti, kdo smo,« je ob 
odprtju razstave povedal domači 
župan Tine Radinja in dodal, da so 
lanske poplave vplivale na delo lo-
škega arhiva. »Želim, da tako kot v 
celotni občini tudi v zgodovinskem 
arhivu čim prej odpravimo poledice 
in boste lahko nadaljevali svoje delo 
tako izvrstno kot doslej in v za to 
primernih prostorih,« je še povedal 
župan Radinja.

Dvorec Visoko, Visoko pri Poljanah

Nedelja,
19. maj 2024
od 10. do 17. ure
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Občina
Gorenja vas -
Poljane

VEČ:

www.v is i tskof ja loka.s i

1 . 6. 2024
10.00–22.00

Spodnji trg • Cankarjev trg
Trg pod gradom

(večerni koncert skupine Orlek)

LONTRG
ODPRTIH VRAT

PROST
VSTOP

Zanimivo razstavo si je ogledalo veliko obiskovalcev. / Foto: Tina Dokl
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Naslova prvakov za Piko in Luka

V ljubljanskem Squashlandu je aprila potekalo letošnje člansko državno 
prvenstvo v skvošu, naslov prvakov pa sta osvojila člana Squash kluba Škofja 
Loka Pika Rupar in Luka Kustec.

Pika Rupar je v konkurenci osmih tekmovalk v pol-
finalu državnega prvenstva premagala klubsko so-
igralko Nino Kustec s 3 : 1. V drugem polfinalu sta 

se pomerili sestri Urh (SqK Lesce Bled), starejša Nika pa je 
mlajšo Nanjo premagala s 3 : 0. V tekmi za tretje mesto je 
po napetem dvoboju Nina Kustec s 3 : 2 premagala Nanjo 
Urh. V finalu sta se nato pomerili obe slovenski igralki, 
ki nastopata tudi na turnirjih za svetovno PSA jakostno 
lestvico. Nika Urh, ki je na lestvici precej višje, je velja-
la za favoritinjo. Da je slovenska ženska reprezentanca, 
ki jo sestavljajo vse polfinalistke državnega prvenstva, 
zelo izenačena, se je izkazalo tudi v finalu. Pika Rupar je 
v precej bolj izenačeni tekmi, kot kaže rezultat, Niko Urh, 
branilko naslova državne prvakinje, premagala s 3 : 1 in si 
s tem zagotovila svoj prvi naslov državne prvakinje.

V moški konkurenci sta se v polfinalu pomerila klub-
ska soigralca Luka Kustec in Jošt Dolinar, oba člana Squ-
ash kluba Škofja Loka. Tekmo je suvereno s 3 : 0 dobil 
branilec naslova državnega prvaka Luka Kustec. V tek-
mi za tretje mesto je zmagal Jošt Dolinar s 3 : 2, v finalu 
pa je Luka Kustec s 3 : 1 premagal Martina Mošnika (SqK 
Konex) in osvojil svoj četrti naslov državnega prvaka.

V Evropi vedno boljši
Tako moška kot ženska reprezentanca sta nato nasto-

pili na evropskem ekipnem prvenstvu. Slovenska moška 
ekipa je nastopila v Romuniji ter v tretjem kakovostnem 
razredu med štirinajstimi reprezentancami osvojila šes-
to mesto. Naša moška ekipa je nastopila v postavi Luka 
Kustec, Jošt Dolinar (oba Squash klub Škofja Loka) ter 
Martin Mošnik in Žan Bombek (oba Squash klub Konex).

Slovenska ženska reprezentanca je v postavi Pika 
Rupar in Nina Kustec (Squash klub Škofja Loka) ter Nika 
in Nanja Urh (Squash klub Bled) nastopila v Švici. Po lan-
ski prvi uvrstitvi v Divizijo 2 so dekleta, ki so nastopala 
pod vodstvom selektorja Frenka Langusa, svoje mesto v 
drugem kakovostnem razredu tudi ubranila.

Prav na zadnji tekmi, ki je odločala o šestem mestu 
in obstanku v drugem kakovostnem razredu evropske-
ga ženskega skvoša, je najprej Nika Urh v treh tesnih 
nizih izgubila proti najboljši Norvežanki Madeleine 
Hylland. Svojo priložnost na prvenstvu je po poškodbi 
Pike Rupar odlično izkoristila najmlajša v ekipi, Nanja 
Urh, in v treh nizih premagala Irene Fossen. Končni re-
zultat tekme se je ponovno odločal na zadnji tekmi in z 
Nino Kustec v glavni vlogi. Tekmo je sicer začela precej 
živčno in Norvežanka je po dveh precej tesnih nizih po-
vedla z 0 : 2. Nina se je nato zbrala in odigrala bolje ter 
osvojila naslednja dva niza. V petem pa se je ponovila 
drama s prejšnjih tekem, vendar je Nina zadnji niz do-
bila s 14 : 12.

Sicer pa je v štirih dneh slovenska ekipa odigrala 
šest tekem in zmagala proti Portugalski, Romuniji in 
Norveški, izgubila pa proti Finski, Danski in Nizozem-
ski. V končni razvrstitvi je za Slovenijo to pomenilo 14. 
mesto na letošnjem Evropskem ekipnem prvenstvu, 
kar je do sedaj daleč najboljši dosežek slovenske repre-
zentance v igranju skvoša.

Vilma Stanovnik

Slovenska ženska reprezentanca: Pika Rupar, Nika Urh, Nanja Urh in 
Nina Kustec / Foto: Squash zveza Švice
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Košarkarji so sezono zaključili v četrtfinalu

Košarkarji LTH Castingsa so se prvič po sezoni 2015/16 preizkusili v končnici 
državnega prvenstva, v četrtfinalu pa je bila od njih boljša novomeška Krka.

Košarkarji LTH Castingsa so v rednem delu Lige 
Nova KBM na 27 tekmah zbrali 12 zmag in osvo-
jili šesto mesto, kar je bilo dovolj, da so si zaslužili 

nastop v četrtfinalu državnega prvenstva. Pomerili so se 
proti novomeški Krki. Ločani so najprej igrali v Novem 
mestu, kjer je bila Krka boljša z rezultatom 98 : 74, minuli 
teden pa so varovanci Gašperja Okorna z 82 : 89 slavili še 
v dvorani na Podnu in se uvrstili v polfinale, Ločani pa 
so zaključili nastope. »Glede zadnje tekme lahko rečem, 
da smo odigrali borbeno in kvalitetno tekmo, kar je od-
raz cele sezone. Žal so bile slabše zadnje minute, vendar 
igralcem nimam česa očitati,« je po tekmi povedal trener 
Ločanov Luka Bassin.

Vilma Stanovnik

Košarkarji LTH Catingsa so s porazom v četrtfinalu proti Krki 
zaključili letošnjo sezono. / Foto: Gorazd Kavčič

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 
vsak dom, a se 
bere kot roman. 
Le uporabite 
nasvete, ki 
jih ponuja, 
preizkusite 
številne recepte, 
ki jih vsebuje, in 
podprite svoja 
jetra – hvaležni 
si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

NOVOV knjigi so zbrani 
vsi podlistki, dva 
intervjuja in sklepni 
članek novinarja 
in publicista 
Miha Nagliča o 
mogočnem možu 
iz Poljan, ki je s 
svojim delom pustil 
velik pečat in se 
ga spominjamo še 
danes. Skozi zapise 
boste podrobno 
spoznali Tavčarjevo 
življenje in delo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15
EUR

152 strani, mehka vezava, cena knjige je 
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Insport Škofja Loka je državni prvak

Po naslovu prvakov v Mednarodni floorball ligi je ekipa Insport Škofja Loka 
osvojila tudi naslov državnih prvakov.

S finalnim turnirjem v Gorenji 
vasi se je aprila končalo letoš-
nje člansko državno prvenstvo 

v floorballu. Na prvi polfinalni tekmi 
je ekipa Insport Škofja Loka – A z re-
zultatom 6 : 5 premagala Borovnico, 
ekipa Polanske bande pa je bila z re-
zultatom 6 : 4 boljša od Insporta Ško-
fja Loka – B. V tekmi za tretje mesto 
je nato ekipa Borovnice z 10 : 6 ugna-
la Insport Škofja Loka – B, v velikem 
finalu pa je bila ekipa Insporta Škofja 
Loka – A z 9 : 5 boljša od moštva Po-
lanske bande.

»Po petem zaporednem naslovu 
mednarodnega prvaka je A ekipa 
Insporta postala še petič zapored 
državni prvak v članski konkuren-

ci. Smo se pa morali za nov naslov 
prvaka kar potruditi, saj sta bili eki-
pi Borovnice in Polanske bande trda 

nasprotnika, a izkušenost in indivi-
dualna kvaliteta igralcev sta bili na 
naši strani,« je po zaključku tekme 
povedal trener ekipe Insport Škofja 
Loka Gorazd Tomc in pojasnil, da 
sedaj sledi trimesečni premor, saj si 
igralci zaslužijo oddih in tudi sanira-
ti morajo nekaj manjših poškodb.

»Priprave na novo sezono bomo 
začeli v avgustu, saj je cilj v nasled-
nji sezoni ponovna osvojitev naslova 
v mednarodni ligi in državnem pr-
venstvu. Večino fantov pa v mesecu 
decembru čaka nastop na svetov-
nem prvenstvu, kar bo za marsikoga 
krona športne kariere,« je pojasnil 
Gorazd Tomc, ki je tudi selektor slo-
venske floorball reprezentance.

Vilma Stanovnik

Ekipa Insport Škofja Loka – A se je ob zaključku sezone znova veselila naslova državnih 
prvakov. / Foto: arhiv kluba

MESNICE ČADEŽ Kranj, Koroška c. 26 I Škofja Loka, SPAR partner Čadež v Nami I Bohinjska  
Bistrica, SPAR partner Čadež, Triglavska c. 36 I Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6. Mesnine Čadež  
lahko kupite tudi v ostalih trgovinah SPAR, Mercator in E.Leclerc.       www.mesarstvo-cadez.si                        

Tradicionalne domače mesnine Čadež so soljene z morsko soljo,  
aromo jim dajejo prave naravne začimbe (poper, česen, lovor, brin),  
prekajene so z bukovim dimom. So brez glutena, laktoze, jajc, soje 
in drugih alergenov ter brez umetnih barvil in brez umetnih arom.

Nagrajenci križanke iz revije Ločan-
ka št. 4 so: Anica Ziherl iz Škofje 
Loke, Srečko Buh iz Gorenje vasi 
in Drago Jesenovec iz Škofje Loke. 
Geslo je bilo Odvetnik, politik in  
pisatelj iz Poljan. Čestitke!
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Slovenska bakla danes tudi v Škofji Loki

V zadnjih dneh je slovenska bakla, ki v kraje po vsej Sloveniji prinaša olimpijski 
duh, obiskala veliko gorenjskih občin, danes pa prihaja v Škofjo Loko.

Slovenska bakla je aprila začela svojo pot dan po 
tem, ko so na antični Olimpiji prižgali olimpijski 
ogenj. Potuje po vseh slovenskih občinah in tudi po 

zamejstvu.
V današnjem popoldnevu pa jo bo moč videti tudi v 

Škofji Loki. Ob 16. uri jo bodo prinesli na športno igrišče 
za Osnovno šolo Cvetka Golarja na Trati. Zbor ekipe teka-
čev in navijačev pa bo ob 15.45.

Letošnji ambasador slovenske bakle je Jani Klemen-
čič, dobitnik prve slovenske olimpijske kolajne, ki je po-
vedal: »Najpomembneje se mi zdi, da manjši kraji dobijo 
občutek, da niso pozabljeni in da lahko vsak uresniči 
svoje sanje.«

Klara Mrak

Letošnji ambasador slovenske bakle je Jani Klemenčič.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Več informacij:
www.marija.si
Romarski urad Brezje
Več informacij:
www.marija.si
Romarski urad Brezje

Medijski pokrovitelj

PRODAJA VSTOPNIC TUDI:
Brunarica Dražgoše

Kmetijska zadruga Škofja Loka
Trgovina čipke Škofja Loka
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Učenci Glasbene šole 
Škofja Loka pogosto 

popestrijo program na 
različnih prireditvah 
v občini. Ob odprtju 
razstave Ohranimo 

sledi časa v Sokolskem 
domu je z igranjem na 

citre navdušila Asja 
Stanonik. V. S. / Foto: 

Tina Dokl

Andrej Tarfila (skrajno levi), ki sicer prihaja iz Železnikov, postaja kot fotograf 
vse bolj prepoznaven tako doma kot v tujini, kjer je za svoja dela prejel številne 
nagrade. Najprej je bil dve leti član Združenja umetnikov Škofja Loka, z letošnjim 
letom pa je postal njegov predsednik. Delo je bilo treba začeti takoj, saj je pred 
vrati organizacija tradicionalne slikarske kolonije Iveta Šubica. Poudari, da mu 
pri vsem s svojim znanjem in izkušnjami še vedno pomaga Maja Šubic, prejšnja 
predsednica združenja. Na fotografiji prvi sestanek umetniškega sveta z novim 
predsednikom Pr' Pepet v Loki: poleg Tarfile in Šubičeve, ki v ozadju maha, so 
na fotografiji še Mohor Kejžar, Matjaž Bertoncelj, tajnica Barbara Pintar, Katja 
Bogataj in predsednik umetniškega sveta Simon Mlakar. A. B. / Foto: arhiv 
združenja

Predstavnico loške Katalonce z naravnimi izdelki za 
kožo Katarino Strojan smo srečali na eni od zadnjih 
tradicionalnih tržnic v Stražišču. Predvsem nas je 
privabil pogled na razstavljene izdelke na stojnici, 
predvsem na mila, ki so tudi prijetno dišala. Strojanova 
nam je prijazno razložila njihovo izdelavo ter učinek na 
kožo. Povedala je še, da so primerna za vse tipe kože.  
A. B. / Foto: Alenka Brun

Čivkarije.



Čivkarije 39 

Na zadnjo aprilsko soboto se je na Fari zgodil tradicionalni Jurjev semenj. Če ste ga 
zamudili, se lahko udeležite jesenskega, ki bo 5. oktobra. Organizatorji, Društvo Lonka 
iz Stare Loke, se že deset let trudijo, da v Staro Loko pripeljejo čim več obiskovalcev in 
ponudnikov. Na letošnji pomladni ediciji sejma je bilo 21 stojnic z domačimi izdelki in 
pridelki, izdelki iz žita, čaji. Predstavljena so bila ročna dela iz tekstila, keramike, nakit, 
naravna mila ... Mirjam Kopše je imela predavanje o naravnem pridelovanju hrane, 
pripravili so tudi otroški delavnici izdelovanja Jurija in izdelovanja nakita. K. M.  
/ Foto: Saša Jereb Košir

Armando Nevicato in Nejc Košir – prvi prihaja iz 
Kalabrije in je mojster priprave prvovrstne pice 
napoletana v kranjski piceriji 400 gradi; drugi, ki je 
iz Virmaš, pa je v osnovi kuhar, ki ga je premamil 
svet pic in se poleg Nevicata v 400 gradi z njimi prav 
dobro znajde. A. B. / Foto: Alenka Brun

Kar priznajte, da je prav lepo videti vesele in razposajene članice in člane Mestnega pihalnega orkestra Škofja. Ne brez razloga – orkester je na 
42. tekmovanju slovenskih godb v Velenju osvojil zlato plaketo s pohvalo, kar pomeni tudi, da se je iz tretje težavnostne kategorije uvrstil v višji 
rang, v drugo kategorijo. Čestitamo. I. K. / Foto: Ksenija Mikor
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Redno vzdrževanje toplotnih črpalk

S toplotno črpalko lahko stroškovno in energijsko učinkovito ogrevamo ali 
hladimo svoj dom. Za brezhibno delovanje in dolgo življenjsko dobo pa sta nujna 
redno vzdrževanje in servis.

Toplotna črpalka je sestavlje-
na iz več med seboj poveza-
nih komponent, ki morajo za 

kar največjo učinkovitost delovati 
brezhibno. Zlasti zunanja enota je 
namreč izpostavljena vremenskim 
vplivom, kot so nihanje temperature, 
dež, sneg, tudi pred prahom ni varna. 
»Redno vzdrževanje zagotavlja, da bo 
naprava delovala brezhibno in učin-
kovito, s tem bodo stroški za ogre-
vanje in hlajenje manjši, življenjska 

doba toplotne črpalke pa daljša,« sve-
tujejo na Zvezi potrošnikov Sloveni-
je (ZPS), kjer dodajajo, naj napravo 
vzdržuje pooblaščeni serviser proi-
zvajalca, ker pozna njeno delovanje, 
ima na voljo originalne rezervne dele 
in lahko po potrebi prilagodi nastavi-
tve, da bo njeno delovanje optimalno. 
Z rednimi in pooblaščenimi servisi 
je pogosto pogojena tudi veljavnost 
garancije.

»Vzdrževanje toplotne črpalke 
in nadzor nad njenim delovanjem 
je v zadnjih letih precej olajšal sis-
tem daljinskega nadzora v oblaku, 

ki proizvajalcu oziroma vzdrževalcu 
omogoča daljinsko diagnostiko. Za 
odpravo morebitnih napak in redne 
servisne posege pa je še vedno po-
treben obisk serviserja.«

Kdaj je skrajni čas za servis
Pogostost servisiranja je, kot do-

dajajo na ZPS, odvisna od vrste to-
plotne črpalke, njene starosti in tudi 
načina uporabe. »Servis je priporo-
čljivo opraviti vsaj na dve leti, še bo-
lje vsako leto. Pravočasen servis lah-
ko namreč prepreči (drage) okvare 
ravno na vrhuncu ogrevalne sezone, 

Suzana P. Kovačič

20. – 31. maj

prevc.si

Salon Prevc ŽABNICA 
Dorfarje 17
T: 04 502 19 00 
E: info@prevc.si

Alples studio BTC Ljubljana 
Dvorana 10
T: 01 541 18 20
E: alples.studio@prevc.si

Danküchen studio Prevc Kranj
Cesta Jaka Platiše 18, Planet Kranj
T: 041 689 861
E: info@dankuchen-prevc.si

Salon Prevc ŽABNICA, Dorfarje 17
T: 04 502 19 00
E: info@prevc.si

Alples studio BTC Ljubljana, Dvorana Desetka
T: 01 541 18 20
E: alples.studio@prevc.si

www.prevc.si

Opremljamo s srcem.
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K učinkovitemu delovanju toplotne črpalke in s tem k njeni daljši življenjski dobi lahko 
pripomorete tudi sami, tako da poskrbite za osnovno vzdrževanje. / Foto: Gorazd Kavčič

zaradi česar lahko sredi zime osta-
nemo tudi brez ogrevanja. Vsekakor 
velja pri tem upoštevati priporočila 
proizvajalca.« Servis je priporočljivo 
opraviti ob koncu kurilne sezone ali 
pred začetkom nove.

Da je skrajni čas, da pokličete 
serviserja, lahko opozarjajo neobi-
čajni zvoki med delovanjem (nena-
vadno piskanje ali ropotanje lahko 
nakazuje na težave s kompresorjem 
ali drugimi mehanskimi deli), slabša 
učinkovitost ogrevanja ali hlajenja 
na želeni temperaturi, kar je lahko 
znak za zamašitev sistema ali težave 
s hladilnim sredstvom, večja poraba 
energije, samodejno izklapljanje, za 
kar je lahko razlog notranja napaka 
ali kakšna druga nepravilnost v sis-
temu.

Kaj vključuje redni servis
Servis vključuje več pomembnih 

korakov, ki se lahko od proizvajalca 
do proizvajalca nekoliko razlikujejo. 
Kot so pojasnili na ZPS, pa na sploš-
no serviser takrat opravi celostni 

vizualni in funkcionalni pregled 
tako notranje kot zunanje enote, med 
drugim notranjo enoto očisti prahu 
in umazanije, zunanjo pa listja in 
drugih smeti, ki lahko ovirajo pretok 
zraka. Preveri tudi delovanje glavnih 
komponent toplotne črpalke, očisti 
prenosnik toplote, preveri ogrevalno 
vodo v sistemu, ki mora biti bistra in 
čista, brez usedlin, ki ovirajo pretok in 
lahko povzročijo zamašitev sistema, 

preveri odvod kondenza iz zunanje 
enote, tlak hladilnega plina, tesnost 
priključkov ter delovanje vodnih fil-
trov in ekspanzijske posode.

Kaj lahko storite sami
K učinkovitemu delovanju toplo-

tne črpalke in s tem k njeni daljši ži-
vljenjski dobi lahko pripomorete tudi 
sami, tako da poskrbite za osnovno 
vzdrževanje. »Vsak mesec preglejte 
zračne filtre in jih po potrebi očis-
tite ali zamenjajte. Poskrbite, da se 
pozimi na zunanji enoti ne nabirata 
sneg in led, ki ovirata delovanje to-
plotne črpalke, iz neposredne bližine 
zunanje enote pa odstranite vejevje 
in vse, kar se lahko zatakne v ven-
tilator. S pooblaščenim serviserjem 
se dogovorite za redne preglede na-
prave.«

Pogostost servisiranja je, kot dodajajo na Zvezi potrošnikov 
Slovenije, odvisna od vrste toplotne črpalke, njene starosti in 
tudi načina uporabe. Servis je priporočljivo opraviti vsaj na 
dve leti, še bolje vsako leto. Pravočasen servis lahko namreč 
prepreči (drage) okvare.



Difa d.o.o. je hitro razvijajoče se družinsko 
proizvodno podjetje ustanovljeno leta 1990 
kot naslednik obrtne dejavnosti iz leta 1967. 
Na trgu smo prisotni že več kot 50 let. Ukvarja­
mo se s tlačnim litjem izdelkov iz aluminijevih 
in cinkovih zlitin, brizganjem plastike, preobli­
kovanjem in sestavljanjem.
Smo izvozno naravnano podjetje, več kot 90 %  
naših proizvodov je izdelanih za najzahtev­
nejšo avtomobilsko industrijo na trgih EU, ZDA 
in Kitajske.

ZAPOSLUJEMO
TALILEC, LIVAR OPERATER 1,
STRUGAR 1, ROČNI ORODJAR 
PRANJE IZDELKOV

Zahtevana izobrazba: 
poklicna ali srednja tehnične smeri
Oblika zaposlitve: 
določen čas za čas poskusnega dela,
kasneje za nedoločen čas
Delovni čas: delo v treh izmenah

PREGLEDOVANJE IN PAKIRANJE

Zahtevana izobrazba:  
končana osnovna šola, zaželena je poklicna  
ali srednja izobrazba
Oblika zaposlitve:  
določen čas za čas poskusnega dela,
kasneje za nedoločen čas
Delovni čas: delo v dveh izmenah

KAJ PRIČAKUJEMO:
• Zanesljivost, odgovornost do dela
• Fleksibilnost in natančnost
• Znanje slovenskega jezika
• Osnovno računalniško znanje

KAJ NUDIMO:
• Delo v dinamičnem okolju
• Delo v mladem kolektivu
• Dobro plačilo (nagrajevanja)
• Možnost strokovnega izobraževanja

Za delovno mesto Talilec imajo prednost kandidati z izkušnjami na podobnih delovnih mestih in v livarnah ter tisti, ki  
imajo opravljeno strokovno usposabljanje za Upravljavca industrijskih peči. Izpit za viličarja se opravi v podjetju.

Prijave sprejemamo samo v elektronski obliki na e-mail zaposlitev@difa.si. Dodatne informacije dobite na telefonski
številki 04 502 01 14 (kadrovska služba). Vabimo vas, da se pridružite kolektivu podjetja Difa d.o.o.
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RAZPISUJEMO KADROVSKE ŠTIPENDIJE za leto 
2024/2025 za dijake in študente (m/ž), ki se boste  
vpisali na naslednje programe: oblikovalec kovin/
orodjar, strojni tehnik, elektrotehnik, diplomirani  
inženir strojništva, magister inženir strojništva.
Prijave za kadrovsko štipendijo morajo vsebovati  
življenjepis, zaključeno spričevalo in potrdilo o  
vpisu za šolsko leto 2024/2025. Prijave sprejemamo v  
elektronski obliki na e­pošto: zaposlitev@difa.si do 
15. 7. 20204.

42 Oglasi	  
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PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 3,9 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 96 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0035 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00021 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,02 do 2,7. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ponudba avtomobilsko 
Obvezno in Kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto velja le pri Zavarovalnici Sava in samo za fizične osebe ter za vsa prodana (podpis prodajne pogodbe) in dobavljena 
osebna vozila Peugeot 208, 308, 308 SW, 408, 2008, 3008 in 5008. Ponudba je veljavna le v primeru Peugeot Financiranja v obdobju od 01. 05. 2024 do vključno 31. 08. 2024. 
Velja za vsa osebna vozila s termičnim in električnim motorjem. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

OBVEZNO IN KASKO 
ZAVAROVANJE ZA 1 €

ODPELJITE SVOJEGA
LEVJI DNEVI
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www.hernec.si
info@hernec.si

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Ameriški proizvajalec električnih avtomobilov Tesla, ki 
je tudi pri nas najbolj priljubljena znamka med kupci 
električnih vozil, se letos srečuje s padcem prodaje. 
Bolj množično prodajo bodo pri proizvajalcu spodbu-
dili s ponudbo cenovno dostopnejših modelov, kar je 
na predstavitvi četrtletnih rezultatov podjetja potrdil 
tudi prvi človek družbe Elon Musk. Proizvodnjo cenej-
ših avtomobilov bi lahko zagnali prihodnje leto, cena 
pa naj bi znašala manj kot trideset tisoč dolarjev, po 
pisanju nekaterih medijev bi se lahko gibala celo okoli 
25 tisočakov.

Tesla najavlja cenejše avtomobile

AMZS obvešča, da so v okviru preskusa otroških var-
nostnih sedežev pri sedežu Peg Perego Viaggio Twist 
z osnovo Base Twist ugotovili resne varnostne težave, 
zato nakup odsvetujejo. Celoten test, ki ga opravljajo 
s partnerskimi avtomobilskimi klubi in potrošniškimi 
organizacijami, bo objavljen junija.

Odsvetujejo nakup sedeža

NA KOLESIH 43 
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Letošnji Dan šole je bil za mlade na Osnovni šoli Ivana Groharja V Škofji Loki res poseben, saj so peli in se veseli, na obisk in pogovor pa je 
prišla tudi nekdanja učenka šole Mateja Pintar Pustovrh, ki je pred dvajsetimi leti v Atenah na paraolimpijskih igrah osvojila zlato medaljo. V 
pogovoru z Barbaro Trdina je športnica, doma s Praprotna, ki je po nesreči tik pred valeto ostala hroma, mladim zaupala marsikaj o svojem 
življenju in športni poti, ki jo sedaj nadaljuje tudi kot športna komentatorka. V. S. / Foto: Vilma Stanovnik

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        
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465128379
593872416
187364592
624591783
356489127
942715638
718236954

Zanesljiva tajnica
Direktor na razgovoru kandidatki za tajni-
co: »Upam, da niste klepetulja in poslovnih 
skrivnosti ne trosite okoli.«
»Bodite brez skrbi. Lahko vam povem, da 
imam na banki več kot 20.000 evrov in to 
samo zato, ker sem vedno znala molčati.«

Napačno rešil križanko
Mož rešuje križanko, žena ga opazuje čez 
ramo in mu čez nekaj časa reče: »Tule si se 
pa zmotil, veš. Beseda za ‘največji tič’ ne pri-
de ‘moj’ ampak ‘noj’.«

Obisk veterinarja
Če si cel dan priden kot čebelica, delaven 
kot konj in na koncu dneva utrujen kot pes, 
se pogovori z veterinarjem, saj obstaja zelo 
velika verjetnost, da si osel.
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vodnar 
21. januar–19. februar

Skrajni čas je, da se otresete negativnih 
misli, ki se vam vrtijo v glavi in vam 
zmanjšujejo domet uspeha. Zravnajte se 
in s pokončno glavo pogumno stopite 
naprej v spremembe. Za začetek se lahko 
lotite osebne spremembe z novo pričesko 
ali manjšo spremembo garderobe. 
Privoščite si zabavo in humor v dobri 
družbi prijateljev.

ribi 
20. februar–20. marec

Vsi imamo v teh dneh dovolj 
vsakodnevne sivine in rutine, zato nujno 
razmislite in se lotite kakšne ustvarjalne 
zadeve. Vreme se je končno polepšalo, 
zato se mogoče odpravite na potep v 
kakšen kotiček Slovenije, kjer še nikoli 
niste bili, lahko je že v vaši bližini, pa ste 
ga zanemarili. Bodite ustvarjalni.

bik 
22. april–20. maj

Za vas je nastopil čas, da stopite iz cone 
udobja in se podate v neznano. Saj ni 
treba odpotovati ravno v najtežje in 
popolnoma neznane kotičke našega 
planeta, dovolj bo, če storite nekaj, česar 
niste še nikoli. Morda si boste le vzeli 
čas zase in našli srečo. Kje? Točno pred 
vašim nosom.

dvojčka 
21. maj–21. junij

Soočiti in spopasti se boste morali 
s težavami, ki jih imate bodisi v 
prijateljskem ali v partnerskem odnosu. 
Pometanje pod preprogo vam je dolgo 
šlo dobro od rok, toda edina stalnica v 
naših življenjih so spremembe – in vaše 
bodo nastopile zdaj, ne glede na to, ali si 
jih želite. Zato se pripravite in razmislite, 
kako naprej.

RAK 
22. junij–22. julij

Vaša intuicija bo delovala kot že dolgo 
ne, in če jo boste dobro vnesli v svoje 
življenje, imate lahko od nje zelo veliko 
koristi. Čas je tudi, da se sprostite v krogu 
najdražjih in v prijateljskem krogu, zato 
razmislite o srečanjih in druženjih, ki 
jih lahko organizirate sami, namesto da 
čakate, da boste povabljeni.

devica 
24. avgust–23. september

Energije vas vabijo, da razširite svoja 
obzorja in tudi vi stopite iz svoje cone 
udobja. Pomaknite svoje miselne meje 
in se podajte v nova doživetja in kraje 
ter spoznavajte nove ljudi, ki vam bodo 
premaknili perspektivo in mogoče celo 
spremenili vaše vrednote in poglede na 
vaše življenje in okolico, v kateri živite 
danes.

tehtnica 
24. september–23. oktober

Ali ste res na pravi poti, da preživite to 
življenje tako, kot si želite? To bo vaše 
vprašanje za ta mesec. Ali ste se mogoče 
preveč prepustili užitkom in coni udobja, 
v kateri vam je sicer zelo lepo, toda 
napredka, ki ga potrebujete, pa vseeno ne 
vidite več, saj so stene udobja previsoke 
in ovirajo pogled.

škorpijon 
24. oktober–22. november

Čas je, da opustite tesnobne in težke 
misli in si vzamete več časa za veselje. 
Ta naloga seveda še zdaleč ni preprosta, 
toda če se želite v življenju razvijati in 
predvsem rasti, potem bo treba zagristi 
tudi v to kislo jabolko. Ne bo šlo zlahka, 
tega se zavedate, toda vse skupaj bo 
precejšen izziv, te pa imate radi.

strelec 
23. november–21. december

Planeti vam v tem mesecu pripravljajo 
lepe stvari, toda na vas je, da jih 
sprejmete. Prva stvar, ki jo morate 
narediti, je, da poskrbite zase in za svojo 
dobrobit. Ko se boste posvetili svojim 
potrebam, se vam bodo nenadoma začele 
odpirati stvari, ki ste si jih že dolgo želeli. 
Večkrat boste prijetno presenečeni.

kozorog 
22. december–20. januar

Odvrtela se bo zanimiva kombinacija 
poslovnega in zasebnega. Če ste v 
minulem mesecu občutili na poslovnem 
področju zastoje, se bo v tem razvilo 
vse, kar je bilo komplicirano. Ob vsem 
pa ne pozabite na prijatelje in zasebno 
življenje. Poglobite odnos z boljšo 
polovico, energije pa so naklonjene tudi 
samskim.

oven 
21. marec–21. april

Stvari, ki ste jih pridno pometali pod 
preprogo v prijateljskem krogu, bi lahko 
pogledale na plano. Imejte v mislih, 
da s prepirom in zamero ne boste 
rešili ničesar, zato bodite v pogovorih 
previdni. Z besedami pa previdno tudi na 
poslovnem področju, kjer se vam z dobro 
komunikacijo lahko odprejo nova vrata.

lev 
23. julij–23. avgust

Čas ležernosti in sprostitve je nastopil 
tudi za vas. V zadnjih nekaj mesecih ste 
krepko delali, zato tokrat ne pozabite 
svojih psihičnih in fizičnih potreb. 
Privoščite si sprostitev in masažo, 
hkrati pa poiščite pravo mero fizičnih 
naporov, s katero boste nadgradili 
občutke zadovoljstva, ki vam jih prinaša 
adrenalin.
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SESTAVIL:
KALAN

ZDRAVILNA
RASTLINA

(PUBL.)

PLAČNIK
ASIGNA-

CIJE

FILMSKA
ZVEZDA

LENUH
(KNJIŽNO)

PASJA
KOČA

ŽELJKO
IVANEK

TV ZASLON VSTOPNICA

PRISLUŽEN
DENAR,

DOBIČEK

NAUK O
LEPOTI

TROPSKA
OVIJALKA

GLEDA-
LIŠKO
DELO

ŠTEFAN
NAHTIGAL

NAJEMNA
LISTINA ZA

LETALO

GRŠKA
ČRKA

CALVADOS
HENA

NANSEN

KLICANA
BARVA PRI

IGRAH S
KARTAMI

NADGLA-
VIŠČE

KOZAŠKI
BIČ

ROBERT
REDFORD

MORJENJE,
UBIJANJE

ZMAGA PRI
ŠAHU

TROPSKI
GRM

IGRALKA
MITRA

OBVODNA
ŽIVAL

NEKDANJA
MAJHNA
KMEČKA

HIŠA

INDIJSKI
ŠAHOVSKI
VELEMOJ-

STER

SMUČARSKA
SKAKALKA

PREVC

RITINA

AZIJEC

ROJAK,
DOMAČIN

ŠPORTNIK
Z DESKO

KIRKINA
DOMOVINA

IGRALEC
DANSON

ŽIGA
NEMANIČ

RT V JUŽNI
ŠPANIJI

SOLATNA
TEKOČINA

NORVEŠKI
RAZISKO-

VALEC
(FRIDTJOF)

ČEŠKA PRI-
TRDILNICA

HRV. NO-
GOMETAŠ
(ROBERT)

PEVKA
PAVONE

VELIKA
OPICA

PREGRADA,
JETNICA

GORENJSKI
GLAS

DIRIGENT
FIRŠT

GL. MESTO
TIBETA

TIRAŽA

AZBESTNI
IZDELEK
ZA TALNE
OBLOGE

GR. MUZA
POEZIJE

NAŠA
PEVKA
(NIKA)

PEVKA
GRANDE

POKROVI-
TELJSTVO

JUDOV SIN

RICHARD
GERE

KEMIJSKI
ELEMENT

(Y)

EGIP-
ČANSKA
BOGINJA

FR. ŽGANJE
IZ JABOLK
(ORIGINAL)

INDONE-
ZIJSKI
BIVOL

DRŽAVA
V ZDA

PLINSKO
RAZPRŠILO

PREŠERNOV
ROJSTNI

KRAJ

SKAND.
MOŠKO IME

MATERIJA,
TVARINA

PRETEP,
SPOPAD

OBLIKA
IMENA TEJA

SIMBOL
ZA IRIDIJ

REKA V
GRČIJI

ZNAMKA
ŠPANSKIH

VOZIL

VADBA

SRNJE
MESO

LOJZE
KOLMAN

TRSKA,
TRŠČICA

SODARSKO
ORODJE

DOKUMENTI-
RAN SPIS

OKRASNA
NIT

VETRNI
JOPIČ

IGRALKA
KRAJNC

UVODNA
GLASBA

RADIJSKE
ODDAJE

SIMBOL
ZA SELEN

DAVID
URANKAR

IGRALKA
FURLAN

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. 
Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. 
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 23. maj 2024.

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO

46 Nagradna križanka	  



  

Techno Berglez, d.o.o., 
Kapucinski trg 8, 4220 Škofja Loka
Delovni čas:
od ponedeljka do petka 9. - 19. ure
sobota 9. - 12. ure

GSM servis • Internetne inštalacije • Kamere - videonadzor 

Prodaja na obroke  •  Dostava in montaža na dom  •  Garancija

www.techno-trgovina.com
techno berglez
@techno_berglez

@klemimon (bolj za šalo kot zares)
041 432 444
techno.berglez@gmail.com 

Apartma Isabella Ptuj, 

    blizu Ptujskih toplic
Apartma Berglez 

    Škofja Loka
Apartma Studio  

    Škofja Loka

SAMSUNG a05s
4 /128 /50  

189,00 €

IPHONE SE

579,00 €

  PS5

499,00 €
       250 G8 ,I3,512 SSD,  

8 GB RAM, W 11 
489,00 €

       ELITE DESK 800 G3
8/512/i5

250,00 €
POWER BANK XP225

32,00 €

MARVO CM409 29,90 €

URA XP6216

39,90 €

PRINTER EPSON ECO TANK L3256

199,90 €

JBL SLUŠALKE BUDS 65,90 €

XP8339 
39,90€ JBL FLIP 5 119,90 €

 JBL TUNE 510BT

59,90€

SONČNA OČALA  

28,90€

SAMSUNG 
GALAXY A54
8/128GB/50

399,00 €

POCO C40
3/32/13

169,90 €        

POCO C65
8/256/50

199,90 €     

HONOR X6A
4/128/50

169,00 €  

HONOR X7A
4/128/50

199,00 €   

AGM NOTE N1
8/128/50

199,00 €   

dORO 6060

89,00 €  
KX TU155

65,00 €

XCOVER 7
 6/128/50

369,00 €  

KX TG 1911

29,90 €  
Lego Technic
29,90 €   
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SAMSUNG A15   
4/128/50

249,00 €

VIVAX 32 139,90 EUR
VIVAX 40 249,00 EUR
VIVAX 43 299,00 EUR

VIVAX 50 349,00 EUR
VIVAX 58 450,00 EUR

AVTORADIO 
 

MVH S320 BT    

99,90 €

 VSE VRSTE KARTUŠ

VSE VRSTE  
BATERIJ

NA ZALOGI VEDNO 60 RAZLIČNIH TELEFONOV ZA STARO IN MLADO

NAUTIC EMBLEM   

59,90 €

TELEFON  
    MESECA

REDMI 13C
4/128/50

129,00 €



PONUDBA MESECA 
MAJA

Akcija velja do 31. 5. 2024 oz. do razprodaje zalog. Cene so v EUR z vštetim DDV. 
OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si

TAKO
ENOSTAVNO

ČAS JE ZA 
CVETOČE RAZKOŠJE 

AKUMULATORSKA  
KOSILNICA 
Širina reza: 33 cm, za površine do 150 m². Pet stopenjska 
nastavitev višine košnje. Delovanje akumulatorja: 80 min. 
Vkljulčuje še 20 V Li-ionski akumulator 4 Ah in hitri polnilnik. 
Št. art.: 1639632

Top cena

149,,99kos

ZEMLJA ZA RASTLINE 
Univerzalna zemlja, 40l, 
primerna za vse vrste 
vrtnih rastlin, vsebuje  
naravna hranila.  
Št. art.: 1765155

Top cena

2,99kos

ROBOTSKA KOSILNICA 
LUX TOOLS RMC300E20V, za površine do 300 m², z 20 V aku-
mulatorsko baterijo, možna uporaba v dežju. 7-stopenjska 
nastavitev višine košnje. Št. art.: 2882298

299,99kos

VRTNA GARNITURA 
Westside Ibiza, 6- delna z zložljivimi stoli. Ogrodje iz prašno 
lakiranega jekla in fotelji s tekstilno prevleko. Priložen 
senčnik iz poliestra Ø 160 cm. Miza: 70 x 70 x 71 cm, 4x stoli: 
43 x 46 x 87 cm.  Št. art.: 2871663

149,99kos

PLINSKI ŽAR  
S 3-mi gorilniki. Emajlirana rešetka in litoželezna površina za 
peko. Hitro dosežna najvišja temperatura. Št. art: 2872786

219,99
229,99kos

kos

ZEMLJA ZA ROŽE
Univerzalna zemlja, 40 l. 
Vsebuje obnovljive naravne 
hranilne snovi rastlinskega 
izvora. Št. art.: 1086834

Top cena

2,99kos

LEŽALNIK
Tanguro ležalnik z odpornim jeklenim ogrodjem. Položaj  
sedenja ali ležanja. Črna barva. Na voljo tudi v sivi in  
turkizni barvi. Št. art.: 2368207 idr.

OGLJE ZA ŽAR
Lesno oglje za žar 2,5 kg,  
za počasno gorenje in  
obstojno temperaturo.  
Št. art.: 2801165 

3,99kos
BENCINSKA KOSILNICA
Iskra kosilnica, za površine do 
1.400 m². Motor 140 m³ z močjo 
2,03 kW. Širina reza 46 cm, 
B&S motor, samohodna.  
Št. art.: 3024676

299,99
349,99kos

kos

29,99kos

TUDI
NA
KLIK


